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Forbrugsundersøgelsen 1998-2000 

En gennemsnitshusstand havde i 1998-2000 en samlet årlig indkomst på 401.000 kr. og et 
samlet forbrug på 225.000 kr. Samtidig sparede gennemsnitshusstanden 19.000 kr. op - bl.a. i 
form af pensionsopsparing og opsparing i ejerboligen. Målt i faste priser steg forbruget fra 
1993-1995 med 9 pct. Men stigningen var ikke jævnt fordelt: Den fjerdedel af husstandene, 
der har den laveste indkomst, havde en forbrugsstigning på 5 pct., mens fjerdedelen med hø-
jest indkomst havde en forbrugsstigning på 11 pct. 
 
Disse og mange andre resultater fremgår af forbrugsundersøgelsen 1998-2000. Resultaterne 
bygger på en stikprøve på 2.715 private husstande. Alle beløb mv. er omregnet til bedst muligt 
at svare til situationen i 1999. 

 
Forbrugsundersøgelsen har en lang tradition i Danmark - den første blev gennemført 
for over 100 år siden. Fra 1994 er undersøgelsen omlagt, sådan at der kommer årlige 
opdateringer.  

1. Undersøgelsens indhold 

Navnet Forbrugsundersøgelsen er egentlig for snævert. Ud over at belyse forbruget 
dækkes mange andre sider af husstandenes økonomi. 
 
Danmarks Statistik udarbejder mange andre former for statistik, der belyser emner, 
der dækkes af forbrugsundersøgelsen. Fx giver nationalregnskabet kvartalsvise og 
årlige tal om det private forbrug, den registerbaserede indkomststatistik belyser per-
soners og familiers indkomstforhold, befolkningsstatistikken belyser befolkningens 
sammensætning osv. Men forbrugsundersøgelsen adskiller sig fra disse typer statistik 
på 3 vigtige måder: 
 
Undersøgelsen giver et helhedsbillede af husstandenes samlede økonomi. I princippet 
redegøres for, hvor hver enkelt krone kommer fra, og hvad den bliver brugt til. Her-
under indgår indkomster, overførsler til husstandene, forbrug, skatter og opsparing, 
således at sammenhængen belyses. 
 
Undersøgelsen er yderst detaljeret. Fx er forbruget i den mest detaljerede opdeling 
fordelt på ca. 1.200 forskellige forbrugstyper, men også fx indkomsterne kan opdeles 
meget detaljeret. 
 
Hertil kommer den store fleksibilitet, idet der om hver enkelt husstand indgår en lang 
række oplysninger - ud over de rent økonomiske også oplysninger om erhverv, ud-
dannelse, bolig osv. Hermed er det muligt at gruppere husstandene efter en række 
forskellige kriterier og således opfylde forskellige databehov. 
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Undersøgelsens styrke er, at den belyser strukturer i de private husstandes økonomi. 
Derimod er den ikke så anvendelig, når det gælder belysning af en mere kortsigtet 
udvikling. Dette skyldes dels, at undersøgelsen pga. det store dataindhold og kom-
pleksiteten har en relativt lang produktionstid, men hertil kommer, at data i undersø-
gelsen er indsamlet over flere år på en måde, så det ikke er muligt eksakt at tidsfæste 
alle oplysninger. 
 
Ønskes statistiske oplysninger til belysning af den kortsigtede konjunkturudvikling i 
forbruget kan i stedet henvises til fx det kvartalsvise nationalregnskab, til momsstati-
stikken eller til detailomsætningsindekset. 

2. Undersøgelsens anvendelse 

Undersøgelsen har en bred anvendelse inden for og uden for Danmarks Statistik.  
 
I Danmarks Statistik benyttes undersøgelsen bl.a. ved opstillingen af nationalregn-
skabet og i forbindelse med beregningen af det præcise vægtgrundlag for de forskel-
lige forbrugerprisindeks. 
 
Undersøgelsen kan danne grundlag for samfundsøkonomiske analyser og for bl.a. 
centraladministrationens planlægning og konsekvensberegninger på mange felter. 
 
Undersøgelsens fleksibilitet gør den meget anvendelig inden for forskellige forsk-
ningsområder, og dens evne til at belyse levevilkår og velfærd i forskellige husstands-
typer og befolkningsgrupper udnyttes mere og mere. 
 
Private virksomheder og andre kan anvende undersøgelsen til markedsføringsformål 
mv. Især er det her den høje detaljeringsgrad kombineret med de mange muligheder 
for fordeling på husstandstyper, der udnyttes. 
 
Endelig skal det nævnes, at der foregår et intensivt internationalt samarbejde, hvor 
især EU's statistiske kontor, Eurostat, satser meget på at kunne offentliggøre sam-
menlignelige tal fra EU-landene på basis af forbrugsundersøgelserne. 

3. Undersøgelsens emne 

Forbrugsundersøgelsen belyser de økonomiske forhold i de private husstande. Det 
indebærer bl.a. den begrænsning, at forbruget opgøres i kroner, men ikke i mængde-
enheder (med undtagelse af oplysninger om benyttelsen af ydelser inden for sund-
hedsområdet, børnepasning og uddannelse). 
 
Undersøgelsen belyser husstandenes faktiske økonomiske forhold. Derimod indgår fx 
holdningsspørgsmål ikke. 
 
En privat husstand er afgrænset som en økonomisk enhed, dvs. en gruppe personer, der 
bor sammen og har en høj grad af fællesøkonomi, dvs. deler indtægter og udgifter. Så-
danne husstande er der 2,470 millioner af i Danmark (1999). 
 
Personer i forskellige former for fælleshusholdninger (fængsler, langtidsindlagte på 
hospitaler, visse institutioner mv.) er ikke omfattet, idet det ofte vil være umuligt at 
adskille den private økonomi fra institutionens økonomi. For visse af undersøgelsens 
oplysninger er det nødvendigt at være opmærksom på denne udeladelse, fx ved ana-
lyser af hospitalsbenyttelsen (idet mere permanent hospitalsindlagte ikke er dækket).  
 
I princippet dækkes omkring 5,207 millioner personer ud af landets befolkning på ca. 
5,305 millioner (1999). 
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Det er privatøkonomien, der belyses. Varer forbrugt i produktionen (driftsmidler mv.) 
og andre erhvervsmæssige udgifter er ikke medtaget.  
 
Forbrugsundersøgelsens husstandsbegreb adskiller sig fra de begreber, der indgår i 
Danmarks Statistiks befolkningsstatistik. I de generelle registerbaserede statistiske 
opgørelser er man forenklet sagt nødt til enten at afgrænse en husstand som beboerne 
på en bestemt adresse, eller til at afgrænse den efter forskellige sammenhænge, der 
kan udledes fra folkeregistrenes (CPR's) oplysninger (ægteskab, fællesbørn osv.). I 
forbrugsundersøgelsen er afgrænsningen foretaget direkte af de deltagende hus-
stande i samarbejde med intervieweren. 
 
I de fleste tilfælde er der ingen forskel mellem de forskellige afgrænsninger, men fx 
vil det i den generelle statistik kunne forekomme, at en logerende bliver medtaget 
hos 'moderhusstanden', mens en logerende, der har selvstændig økonomi, i forbrugs-
undersøgelsen udgør en selvstændig husstand. I undersøgelsens almindelige opgørel-
ser skelnes ikke mellem gifte og papirløst samlevende, ligesom der ikke skelnes mel-
lem par af forskelligt eller samme køn. Hertil kommer, at det i forbrugsundersøgelsen 
ikke er af betydning, om en person i folkeregisteret er registreret som boende på en 
bestemt adresse. Det er den faktiske situation ved interviewerens besøg, der indgår.  
 
Mens grundlaget for forbrugsundersøgelsen som hovedregel er oplysninger på hus-
standsniveau, vil det ofte være relevant at se på opgørelser på personniveau eller pr. 
forbrugsenhed. 
 
Fx siger det ikke umiddelbart så meget, at en husstand med en indkomst på over 
800.000 kr. har et samlet forbrug på 435.000 kr., mens en husstand med en indkomst 
på under 150.000 kr. kun har et forbrug på 109.000 kr. Husstanden med den høje 
indkomst består nemlig i gennemsnit af 3,2 personer mod kun 1,1 person i hus-
standen med den lave indkomst. Der er altså flere om at dele indkomsten og forbru-
get hos husstande med høj indkomst.   
 
Til analyseformål kan det derfor være hensigtsmæssigt i stedet at opgøre forbruget pr. 
person - i dette tilfælde vil forbruget i husstanden med den høje indkomst være på 
135.000 kr. pr. person mod 102.000 kr. for husstanden med den lave indkomst. 
 
Ved en velfærdsanalyse på grundlag af forbrug pr. person antages det indirekte, at 
alle personer har de samme behov uanset hvilken husstandstype, de tilhører. Dette er 
næppe korrekt. 
 
For bedre at kunne sammenligne husstande af forskellig størrelse og sammensætning 
kan man derfor opgøre forbrug mv. pr. forbrugsenhed. Baggrunden er, at en husstand 
bestående af flere personer har visse stordriftsfordele. En husstand med flere perso-
ner kan dele en del af boligens areal og installationer, den kan foretage billigere stor-
indkøb, hver person i husstanden behøver ikke at have sin egen bil osv. For at opnå 
samme velfærdsniveau skal en husstand på 2 personer derfor ikke have et forbrug, 
der er dobbelt så stort som husstanden på kun 1 person. Hertil kommer en antagelse 
om, at børn for at opnå samme velfærd ikke behøver at have et lige så stort forbrug 
som voksne.  
 
For at kunne sammenligne velfærdsniveauet mellem forskellige husstandstyper kan 
der opstilles en såkaldt ækvivalensskala. En sådan skala har til formål at kunne om-
regne velfærdseffekten af forbrug eller indkomst i forskellige husstandstyper. Som 
enhed anvendes voksenækvivalenten, dvs. forbruget for en husstand bestående af 
netop 1 voksen. Der findes ingen entydig måde at opstille en sådan skala på, så Dan-
marks Statistik har valgt på baggrund af internationale anbefalinger at opgøre antal-
let af forbrugsenheder eller voksenækvivalenter i en husstand således: 
 
Den første person over 14 år tæller for 1, efterfølgende personer over 14 år tæller 0,5 
og børn op til 14 år tæller 0,3. En husstand bestående af 2 voksne og 2 børn omfatter 
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derfor i alt 2,1 forbrugsenheder. Denne skala omtales til tider som den modificerede 
OECD-skala. 
 
Omregnet efter denne skala består en husstand med en husstandsindkomst på over 
800.000 kr. af i gennemsnit 2,0 forbrugsenheder, mens en husstand med indkomst 
under 150.000 kr. består af 1,0 forbrugsenheder. Forbruget pr. forbrugsenhed er 
derfor i den første husstand på 223.000 kr. pr. forbrugsenhed mod 106.000 kr. i hus-
standen med en indkomst på under 150.000 kr.  
 
Valget af netop denne ækvivalensskala kan diskuteres. Man kunne hævde, at skalaen 
burde gradueres yderligere efter personernes alder, stordriftseffekten burde måske 
gradueres osv.  
 
Mens forbruget kun kan opgøres på husstandsniveau, da husstanden er forbrugsen-
heden, kan andre af undersøgelsens emner direkte opgøres på personniveau. Det 
gælder især indkomster, skatter samt oplysninger om pensionsforhold og om benyt-
telsen af offentlige ydelser mv. 

4. Datakilder 

Forbrugsundersøgelsen er gennemført som en stikprøveundersøgelse, hvor det ende-
lige antal husstande i undersøgelsen udgør 2.715 ud af Danmarks i alt 2,470 millio-
ner private husstande. Stikprøven ved denne opgørelse er altså på ca.  0,1 pct.  
 
I undersøgelsen indgår oplysninger fra 3 forskellige datakilder: 
 
Husstandene har deltaget i et omfattende interview. Her er der især spurgt om faste 
udgifter de seneste 12 måneder, om besiddelse af og udgifter til en række varige for-
brugsgoder, om benyttelsen af sundhedsvæsen, uddannelsessystem og børnepas-
ningsordninger, om visse indkomster og skatter samt om pensionsordninger. 
 
Husstandene har i 2 uger ført et detaljeret regnskab over alle udgifter. Denne regn-
skabsføring har for de enkelte husstande ligget spredt ud over året for at sikre, at 
sæsonmæssige ændringer i forbruget bliver dækket af undersøgelsen.  
 
Regnskabsføringen har 2 hovedformål: 

– Den sikrer en total dækning ved at fx nye varer på markedet kommer med, og ved 
at også sjældent købte varer, som det er for omfattende at spørge om i interview-
et, i princippet bliver dækket. 

– Regnskabsføringen sikrer, at mere dagligdags indkøb, som man normalt ikke 
husker gennem længere tid, bliver omfattet. 

 
For at spare tid for såvel husstandene som Danmarks Statistik, er der ikke stillet 
spørgsmål om emner, som Danmarks Statistik i forvejen har anvendelige registerba-
serede oplysninger om. Især gælder det indkomst- og skatteoplysninger, boligoplys-
ninger og oplysninger om uddannelse og erhverv. 

5. Stikprøven 

Målet har været at komme frem til en stikprøve, der med god tilnærmelse kan give 
resultater, der dækker alle landets private husstande. Samtidig har det været vigtigt 
at sikre, at de interviewere, der skulle besøge husstandene, var de bedst kvalificerede 
til netop denne opgave. 
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For at reducere kørselsudgifterne er stikprøven taget som en tilfældig stikprøve i af-
grænsede geografiske områder, der er fastlagt ud fra hvor de benyttede interviewere 
er bosat, og ud fra hensynet til at give en fornuftig geografisk dækning. 
 
Det er ikke muligt direkte at udtrække en stikprøve blandt husstande i forbrugsunder-
søgelsens forstand. I stedet er der udtrukket adresser. Ved interviewerens besøg på 
adressen er det så i samarbejde med beboerne afgjort, om der var tale om én eller 
eventuelt flere husstande, eller om der eventuelt var tale om en ubeboet adresse eller 
en fælleshusholdning, der ikke skulle medtages. I de tilfælde, hvor der blev fundet 
flere husstande på en adresse, har så vidt muligt alle husstandene deltaget.  
 
Adresserne blev besøgt jævnt spredt ud over året. De deltagende husstande blev be-
søgt 2 gange: 
 
Ved det første besøg blev husstandens sammensætning fastslået, husstanden modtog 
instruktion i regnskabsføringen og første del af interviewet blev gennemført.  
 
Ved det andet besøg godt 2 uger senere blev den anden del af interviewet gennem-
ført, og intervieweren modtog det udfyldte regnskabshæfte. 
 
Interviewet med husstanden er foregået ved anvendelse af bærbare pc'er. Det har 
betydet, at det har været muligt på stedet at foretage en række kontroller osv., hvilket 
er afgørende for kvaliteten af statistikken. 
 
Da Danmarks Statistik ikke selv råder over et korps af interviewere, der kan gennem-
føre husstandsbesøg, blev feltarbejdet i 1998 og 1999 gennemført af interviewere fra 
firmaet ACNielsen AIM A/S, mens SFI SURVEY foretog interviewene i 2000. Dan-
marks Statistik har dog det fulde ansvar for undersøgelsen, herunder for interview-
program og andre materialer. 
 
Målet er, at der årligt indsamles data fra ca. 1.000 husstande. Da en sådan stikprøve-
størrelse er for lille til at danne grundlag for meget detaljerede opgørelser, sammen-
regnes data fra 3 på hinanden følgende år til én stikprøve. Alle udgifter, indkomster 
osv. omregnes til bedst muligt at svare til pris- og mængdeniveauet i det midterste af 
de 3 år. For denne opgørelse er data indsamlet i 1998, 1999 og 2000, og dataene er 
efterfølgende omregnet til 1999-niveau.  
 
Normalt udtrækkes der årligt 1.500 adresser, men i forbindelse med skiftet i inter-
viewerkorps gennemførtes en ekstra pilotundersøgelse i efteråret 1999. Den samlede 
stikprøve i 1999 blev derfor større end normalt – til gengæld blev stikprøven i 2000 
nedsat nogenlunde tilsvarende – jævnfør oversigtstabel 1 på næste side. 
 
I alt kontaktedes 4.489 adresser. 73 af adresserne var ubeboede eller omfattede en 
fælleshusholdning, mens der omvendt blev fundet 51 ekstra husstande, idet nogle 
adresser omfattede mere end én husstand. 
 
I alt var der derfor 4.467 private husstande i stikprøven, hvoraf det lykkedes at få 
2.767 eller 61,9 pct. til at deltage. 
 
Blandt husstandene på adresserne ønskede 24,6 pct. ikke at deltage.  
 
5,4 pct. blev  trods flere besøg og telefoniske kontaktforsøg ikke truffet.  
 
8,0 pct. faldt fra pga. sygdom eller andet, herunder husstande, som under regnskabs-
føringen fortrød eller blev forhindret.  
 
Under den efterfølgende databearbejdning var det nødvendigt yderligere at se bort 
fra 1,2 pct. af husstandene, idet oplysningerne var mangelfulde mv. 
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 Forbrugsundersøgelsens stikprøve 

 1998 1999 2000 I alt Pct. af 
antal hus-

stande

Udtrukne adresser 1 500 1 601 1 388 4 489 100,5
Private husstande på adresserne 1 499 1 587 1 381 4 467 100,0
Frafald i alt 583 595 522 1 700 38,1
Nægtere 362 386 350 1 098 24,6
Ikke truffet 88 88 66 242 5,4
Regnskab ikke ført 34 31 21 86 1,9
Frafald pga. sygdom mv. 83 73 69 225 5,0
Andet frafald 16 17 16 49 1,1
Deltagere i alt 916 992 859 2 767 61,9
Efterfølgende udeladt 16 18 18 52 1,2
Husstande, der indgår i undersøgelsen 900 974 841 2 715 60,8

 
Samlet betyder det, at ud af samtlige mulige husstande deltager 60,8 pct. i de ende-
lige opgørelser. Disse 60,8 pct. deltagende husstande omfatter i alt 5.757 personer ud 
af i alt 9.056 mulige. Målt på personniveau er deltagerprocenten derfor lidt højere - 
nemlig på 63,6 pct.  
 
En sådan deltagerprocent må anses for nogenlunde tilfredsstillende for en undersø-
gelse som forbrugsundersøgelsen - ikke mindst på baggrund af den ganske store ar-
bejdsindsats, der for husstandene er forbundet med deltagelsen.  
 
Også sammenlignet med andre lande, der gennemfører tilsvarende undersøgelser, er 
deltagerprocenten i Danmark tilfredsstillende.  
 
Deltagelse i undersøgelsen er naturligvis helt frivillig. Danmarks Statistik har ikke 
kunnet yde nogen egentlig betaling, men de deltagende husstande har som en tak for 
deres bistand modtaget en gave og deltaget i et lotteri. 
 
Frafald er ubehageligt af 2 årsager: For det første medfører frafald, at de endelige tal 
kommer til at bygge på færre husstande, hvilket får usikkerheden på resultaterne til 
at vokse. Men værre er det, hvis frafaldet er ulige fordelt blandt forskellige husstands-
typer. I så fald kan resultaterne blive skæve. 
 
Af tabellen på næste side fremgår, at der er stor forskel på frafaldet i forskellige hus-
standstyper, idet det varierer fra 19pct. til 55 pct.  
 
Særligt stort frafald findes blandt husstande med kun 1 person eller 6 og flere perso-
ner, blandt de ældste, blandt pensionister, blandt husstande med en lav husstands-
indkomst og i Hovedstaden. Omvendt er frafaldet lille i husstande med 4 personer, 
blandt yngre husstande, blandt lønmodtagerhusstande, blandt husstande med en 
mellemindkomst og i landkommuner. 
 
Et stort set tilsvarende frafaldsmønster findes i de fleste andre interviewundersøgel-
ser. 
 
Oplysningerne om de frafaldne husstande har i sagens natur været mangelfulde. For 
såvel deltagende som frafaldne husstande må tallene i tabellen på næste side tages 
med visse forbehold og kan ikke umiddelbart sammenlignes med de øvrige tabeller 
fra undersøgelsen.  
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 Deltagelse og frafald i forskellige husstandstyper 
 

 Alle Frafald Deltager Frafald 

   antal   procent 

Alle husstande 4 467 1 752 2 725 39 

Antal personer i husstanden:     
1 person 1 908 889 1 019 47 
2 personer 1 409 487 922 35 
3 personer 513 184 329 36 
4 personer 446 122 324 27 
5 personer 150 53 97 35 
6 eller flere personer 41 17 24 41 

Ældste persons alder:     
Under 20 år  16 3 13 19 
20 - 29 år  673 198 475 29 
30 - 39 år  831 294 537 35 
40 - 49 år  791 264 527 33 
50 - 59 år  736 269 467 37 
60 - 69 år  558 237 321 42 
70 år og over 833 458 375 55 
Uoplyst 29 29 0 . 

Ældste persons socioøkonomiske status:     
Selvstændig  211 88 123 42 
Lønmodtager  2 305 699 1 606 30 
Pensionist eller efterlønsmodtager 1 443 737 706 51 
Andet  508 228 280 45 

Husstandens skattemæssige bruttoindkomst:     
Under 149.999 kr.  1 185 595 590 50 
150.000 - 299.999 kr.  1 284 523 761 41 
300.000 - 499.999 kr.  1 010 297 713 29 
500.000 - 799.999 kr.  739 214 525 29 
800.000 kr. og derover 200 74 126 37 
Uoplyst  49 49 0 . 

Bopæl:     
Hovedstad med forstæder  1 646 729 917 44 
Andre kommuner i Hovedstadsregionen  293 107 186 37 
Bykommuner med byer over 100.000 indb.  943 347 596 37 
Bykommuner med byer på 40.000-99.999 indb. 269 106 163 39 
Bykommuner med byer på 20.000-39.999 indb. 468 169 299 36 
Bykommuner med byer på 10.000-19.999 indb. 201 79 122 39 
Andre kommuner  647 215 432 33 

 
For delvis at ophæve den skævhed, som det forskellige frafald og rene stikprøvetilfæl-
digheder medfører, er tallene i alle tabeller vejede eller vægtede. 
 
Husstandstyper, hvor frafaldet er relativt stort, og hvor der derfor er for få husstande i 
undersøgelsen, er tildelt en forholdsvis stor vægt, mens husstande, som der er for 
mange af, er tildelt en relativt lille vægt. 
 
I de fleste tabeller indgår oplysninger om både det opregnede antal husstande i Dan-
mark efter denne vejning og om det faktiske antal husstande i undersøgelsen. Denne 
sidste oplysning er relevant ved vurderingen af usikkerheden, idet et lille antal hus-
stande medfører en relativt stor usikkerhed.  
 
De anvendte vægte er beregnet ved en såkaldt poststratifikation: 
 
Ud fra tilgængelige registeroplysninger er det optalt, hvor mange husstande der i alt 
er i Danmark af en bestemt type. Herefter er det optalt, hvor mange af samme type, 
der er blandt undersøgelsens husstande. Hver husstand i undersøgelsen er herefter 
tildelt en vægt beregnet som forholdet mellem disse 2 tal. Summen af vægte kommer 
herefter til at svare til det faktiske antal private husstande i landet. 

Oversigtstabel 2. 
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Poststratifikation 
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Ved vejningen er følgende inddraget: husstandens størrelse og sammensætning, ind-
komst, hovedindkomstmodtagerens socioøkonomiske status, om husstanden ejer 
eller lejer sin bolig samt hvilken type byområde, husstanden bor i. 
 
Disse baggrundsoplysninger er valgt, fordi erfaringen viser, at netop disse baggrunds-
faktorer i vidt omfang er forbundet med de fleste af de emner, som forbrugsundersø-
gelsen belyser. Fx er det jo klart, at en husstands forbrug må hænge sammen med 
dens indkomst. 

6. Materialets bearbejdning 

Det indsamlede undersøgelsesmateriale har gennemgået en lang række bearbejd-
ninger, som ikke skal gennemgås i detaljer, men nogle hovedpunkter har været føl-
gende: 

– Materialet er blevet fejlsøgt. For interviewbaserede data er en stor del af fejlsøg-
ningen allerede sket på interviewerens bærbare pc. For regnskabsoplysningerne 
har fejlsøgningen især bestået i at vurdere, om den angivne pris er sandsynlig for 
den pågældende vare. 

– Materialet er blevet kodet efter et kodesystem, der på én gang tilfredsstiller 
internationale og nationale behov, og som samtidig gør det muligt at holde styr 
på alle data.  

– Alle data, uanset deres kilde, er blevet bragt på en fælles form, således at de kan 
sammenlignes og behandles samlet. Herefter er 'dubletoplysninger', der  findes i 
flere datakilder, blevet fjernet. Da interviewdata bygger på oplysninger om for-
bruget i en 12-måneders-periode, mens regnskaberne kun dækker 2 uger, er det 
valgt overalt, hvor en oplysning findes i interviewet, at slette en tilsvarende op-
lysning fra regnskaberne.  

– Alle beløb er blevet omregnet til at dække 1999-niveauet. Denne omregning er 
sket ved hjælp af detaljerede serier fra det kvartalsvise nationalregnskabs tal for 
udviklingen i forbruget i løbende priser. Herved tages der højde for såvel prisæn-
dringer som ændringer i forbrugets størrelse og struktur. 

– I en del tilfælde har der været tale om upræcise oplysninger. Fx sker det, at hus-
standene i regnskaberne skriver 'grønsager' i stedet for at specificere, hvilke ty-
per, der er tale om. Tilsvarende kan husstandene glemme at anføre, om be-
klædningsgenstande er til mænd eller kvinder samt alderen på den person, tøjet 
skal bruges af. I sådanne tilfælde har Danmarks Statistik maskinelt fordelt belø-
bene ud på enkeltposter. Ud fra det øvrige materiale er der beregnet en forde-
lingsnøgle mellem fx forskellige typer af grønsager, og med denne nøgle er der 
beregnet nye beløb i stedet for det registrerede for upræcise indkøb. 

– For hver enkelt husstand er der opstillet en sammenhæng mellem indkomster og 
indkomstanvendelse. Pga. den forskellige periodisering mv. i datakilderne kan 
man ikke gå ud fra, at dette umiddelbart kan lade sig gøre. Fx er der ingen grund 
til at tro, at man for den enkelte husstand vil nå et rimeligt resultat ved blot at 
gange husstandens indkøb af en bestemt vare i en 2-ugers-periode op til hele 
året. Til dette kommer problemer med forskellig periodisering af indkomstdata 
fra henholdsvis interviewet og de registerbaserede data. Interviewet dækker ind-
tægter og udgifter i de 12  måneder, der gik forud for interviewdagen, mens regi-
strene dækker et kalenderår. Ved opstillingen af sammenhængen for den enkelte 
husstand opstår der derfor en positiv eller negativ rest eller residual mellem ind-
komster og indkomstanvendelse. Denne rest bliver i undersøgelsen opfattet som 
positiv eller negativ opsparing. Det bemærkes, at selv om sammenhængen på en-
kelthusstandsniveau ikke kan antages at gælde, så vil forskellene udlignes, hvis 
større grupper af husstande analyseres. Stadig indebærer metoden dog, at speci-
elt opsparingsposten er usikker, idet der heri opsamles alle typer af fejl og mang-
ler i undersøgelsesmaterialet i øvrigt. 
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– Der har skullet foretages en række specielle beregninger: 

Der er imputeret en beregnet husleje af ejerboliger og  fritidsboliger. Dette er sket på 
grundlag af Danmarks Statistiks huslejeundersøgelse, hvor huslejer fra udlej-
ningsboliger er overført til ejerboliger af samme størrelse, med samme faciliteter, 
beliggenhed mv. Denne beregnede husleje er på samme tidspunkt et udtryk for 
husstandens reelle boligforbrug, og for hvor meget en ejerhusstand sparer ved ik-
ke at skulle leje en tilsvarende bolig. Det samme beløb indgår derfor både som 
forbrug og som indkomst.  

Der er foretaget en beregning af produktions- og importskatterne - dvs. moms og 
punktafgifter mv. (indirekte skatter). Beregningen er sket på grundlag af de de-
taljerede forbrugsoplysninger sammenholdt med afgiftslovgivningen mv.  

Der er foretaget en beregning af det indirekte tilskud, som husstandene kan siges 
at modtage fra det offentlige, i det omfang de benytter en række ydelser, der en-
ten er gratis for husstandene, eller hvor husstandenes egenbetaling er mindre 
end den samlede udgift. Beregningen er foretaget for de vigtigste ydelser inden 
for sundhedsområdet (ekskl. medicin) og uddannelses- og børnepasningsområ-
det. 

7. Fejlkilder og usikkerheder 

Det er umuligt at gennemføre en undersøgelse som forbrugsundersøgelsen uden at de 
beregnede tal i større eller mindre grad vil være præget af fejl og mangler. Vigtige 
kilder til den usikkerhed, der vil være på tallene, er bl.a.: 

– Stikprøveusikkerhed og -skævhed. For opgørelsen over forbrug vil usikkerheden 
være størst, hvis man betragter forbrug af varer, der kun indkøbes sjældent. Den 
vil være større, hvis data bygger på regnskabsføringen i stedet for interviewet, og 
den vil være større, hvis man ser på mindre undergrupper af husstande.  

– Husstandenes manglende erindring kan fx slå igennem i interviewet, idet det kan 
være svært for den enkelte husstand præcist at huske, om en bestemt udgift blev 
afholdt for måske 11 eller for 13 måneder siden. 

– Ved regnskabsføringen kan husstandene glemme at notere nogle udgifter - især i 
slutningen af 2-ugers-perioden. Undersøgelser viser, at der generelt regnskabsfø-
res mindre i uge 2 end i uge 1. For at justere herfor er alle regnskabsdata opreg-
net med 4 pct. 

– Husstandenes manglende viden kan fx slå igennem ved de komplicerede spørgs-
mål om pensionsforhold. 

– Husstandenes manglende vilje til at give korrekte svar kan være et problem. Fx er 
der grund til at tro, at oplysningerne om indkomst ved sort arbejde vil være un-
dervurderet, idet nogle husstande har tilbageholdt oplysningerne. Tilsvarende 
kan forekomme i forbindelse med forbrug, der enten er direkte ulovligt (narko-
tika), eller i hvert fald kan opfattes som negativt værdiladet (fx stort spiritusfor-
brug). Men generelt er fornemmelsen, at de deltagende husstande er meget åbne 
og ærlige. En skævhed opstår snarere fordi husstande, der har meget 'at skjule', 
ikke deltager i undersøgelsen.  

– Fejl og mangler i de anvendte registre kan medføre problemer. Man kan fx ikke gå 
ud fra, at skattemyndighederne altid foretager rettelser i forkerte oplysninger, 
hvis det ikke har en skattemæssig konsekvens. Herudover er registeroplysnin-
gerne mangelfulde for fx husstande, hvor en person er afgået ved døden, og for 
husstande (typisk med komplicerede indkomstforhold), som skattemyndighe-
derne ikke havde færdiglignet på det tidspunkt, hvor Danmarks Statistik hentede 
oplysningerne.  

Da rene stikprøveusikkerheder kun tegner sig for en del af de samlede usikkerheder, 
er det ikke fundet rimeligt at beregne de klassiske statistiske usikkerhedsmål. En så-
dan beregning ville være mere vild- end vejledende ved at give for små tal.  

Ingen samlet 
usikkerheds- 

beregning 
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8. Definitioner og klassifikationer 

Undersøgelsens definitioner og klassifikationer bygger på nationale og internationale 
anbefalinger og behov.  
 
Det har været et vigtigt mål at skabe så stor overensstemmelse med de nationalregn-
skabsmæssige principper, som muligt, idet forbrugsundersøgelsen både er en levevil-
kårsbelysende statistik, men også en rent økonomisk statistik. 
 
Forbrug defineres som udgifter til varer og tjenester, der anvendes til direkte dækning 
af individuelle behov.  
 
Forbruget er grupperet efter en international standard, den såkaldte COICOP-nomen-
klatur (Classification Of Individual Consumption by Purpose) hvor formålet er afgø-
rende. Det indebærer fx, at der under hovedposten beklædning også indgår vask og 
reparation af beklædning, idet formålet jo kan siges at være det samme.  
 
De internationale anbefalinger giver kun anvisninger på opdelingen af forbruget på et 
overordnet niveau, men Danmarks Statistik har herudover foretaget en yderligere 
opdeling for at kunne dække særlige behov. 
 
Det samlede forbrug kan ved 1998-2000-opgørelsen umiddelbart grupperes således: 
 
Niveau 1 11 grupper 
Niveau 2 35 grupper 
Niveau 3 104 grupper 
Niveau 4 188 grupper 
Niveau 5 328 grupper 
Niveau 6 635 grupper 
Niveau 8 1.212 enkeltposter  
 
Ud fra den mest detaljerede forbrugsinddeling er det muligt at gruppere helt frit for 
at opfylde særlige behov. 
 
For beklædning og fodtøj er det herudover muligt at foretage fordelinger på køn og 
alder, fødevarer kan opdeles efter konserveringsform, og det er muligt at opdele for-
brugsudgifterne i, om det pågældende er købt her i landet eller i udlandet. 
 
Af principielle grunde foretager Danmarks Statistik ikke opdeling af forbruget på 
bestemte mærker. 
 
I forhold til nationalregnskabet er der i enkelte tilfælde gjort afvigelser. Fx opgør 
nationalregnskabet husstandenes udgifter til forsikringer netto - dvs. at udbetalinger 
fra forsikringsselskaberne trækkes fra. For forbrugsundersøgelsen ville det virke ret 
meningsløst på denne måde at lade alle husstande have en art negativt forbrug, fordi 
nogle få husstande får udbetalt store beløb fra fx brandforsikringer. I forbrugsunder-
søgelsen optræder derfor kun forsikringspræmierne som forbrug, mens eventuelle 
forsikringsudbetalinger indgår som indkomst. Tilsvarende opgør nationalregnskabet 
udgifterne til tips, lotto mv. netto for gevinsterne, mens gevinsterne i forbrugsunder-
søgelsen optræder som indkomst.  
 
Vægtafgift og ejerafgift betalt af husstandene indgår i nationalregnskabet som en 
direkte skat, men indgår i forbrugsundersøgelsen på linje med de øvrige afgifter på 
biler mv. (registreringsafgift, benzinafgift mv.) under forbruget som en punktafgift. 
 
I mange tilfælde kan husstandene inddeles direkte efter et bestemt kriterium, fx efter 
sammensætning, boligart, geografi eller husstandsindkomst, altså efter et kriterium, 
der gælder for husstanden som helhed.  
 

Overensstemmelse med 
nationalregnskabet 

Definition af forbrug - 
COICOP 

Grupperinger 
af forbruget 

Forskellige 
detaljerings- 

niveauer 

Afvigelser fra  
nationalregnskabet 

Klassifikation  
af husstandene 
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I andre tilfælde sker inddelingen på grundlag af oplysninger om hovedpersonen, dvs. 
den person i husstanden, der har den største indkomst. Det gælder fx inddelinger 
efter erhverv, uddannelse mv. For sådanne tabeller skal man være opmærksom på, at 
inddelingen er sket på baggrund af oplysninger om et enkelt husstandsmedlem. Når 
fx forbruget er opgjort for selvstændige, betyder det, at husstande, hvor hovedind-
komstmodtageren er selvstændig, har haft det pågældende forbrug. Men det er ikke 
ensbetydende med, at det er de selvstændige selv, der har haft forbruget - en del skal 
tilskrives de selvstændiges ægtefæller eller børn. Fx har pensionisthusstandene et 
større forbrug pr. person af alkoholiske drikke end lønmodtagerhusstandene. Men 
det skyldes ikke, at pensionisterne drikker mere, men at lønmodtagerhusstandene 
ofte også omfatter børn.   
 
For statusoplysninger som fx husstandssammensætning eller boligform er det nor-
malt situationen på interviewtidspunktet, der benyttes, mens det for strømstørrelser 
som fx indkomst, er indkomsten i de forudgående 12 måneder, der klassificeres efter. 

9. Undersøgelsens hovedbegreber 

I oversigtstabel 3 bringes en oversigt over undersøgelsens hovedbegreber. Der skal 
gøres følgende bemærkninger til enkeltposterne: 
 
Løn mv. omfatter ud over udbetalt løn også eget som arbejdsgiverbidrag til ar-
bejdsgiveradministrerede pensionsordninger, herunder ATP og den særlige pensions-
opsparing, samt løn i naturalier i form af fri bil, fri bolig mv. Endvidere indgår udbe-
talinger fra Lønmodtagernes Garantifond. 
 
Virksomhedsoverskud mv. omfatter overskud ved selvstændigt erhverv. Renteindtæg-
ter vedrørende erhvervet er medregnet og renteudgifter fratrukket. Posten kan i visse 
tilfælde blive negativ - enten fordi erhvervet som sådan har givet underskud, eller 
fordi virksomhedsrenteudgifterne har været store. Endvidere omfatter posten selv-
stændiges forbrug af varer fra egen produktion eller butik mv. (fx for landmænd og 
købmænd). Endelig indgår også indkomst ved sort arbejde. 
  
Formueindkomster omfatter private renteindtægter og aktieindkomster mv., og endvi-
dere indgår den beregnede husleje af egen bolig og fritidsbolig. Derimod indgår vær-
distigninger (realiserede eller ikke realiserede) på formuegoder som fx værdipapirer 
eller fast ejendom ikke. 
 
Overførsler fra private omfatter modtagne gaver og gevinster, udbetalinger fra skades-
forsikringer mv. samt udbetalinger fra private pensionsordninger og modtagne bør-
ne- og hustrubidrag. 
 
Overførsler fra det offentlige omfatter bl.a. offentlige pensioner (inkl. ATP), efterløn, 
arbejdsløshedsunderstøttelse og andre a-kasseydelser, sygedagpenge, kontanthjælp, 
studiestøtte, boligsikring og -ydelse samt børnefamilieydelse og børnetilskud. 
 
Andre indkomster og afstemning omfatter en række mindre væsentlige indkomstarter, 
og samtidig indgår afstemningsposter, der er opstået bl.a. pga. interviewdataenes 
forskellige periodisering i forhold til de registerbaserede data. Posten kan derfor i 
visse tilfælde blive negativ. 
 
Samlet giver disse poster bruttoindkomsten. 
 
Ud over disse indkomster kan husstanden modtage kapitaloverførsler (arv, udbetalin-
ger fra Lønmodtagernes Dyrtidsfond, engangsudbetalinger fra ATP og tilskud til 
energibesparende foranstaltninger). 
 
Summen af bruttoindkomst og kapitaloverførsler danner samlet indkomst. 

Indkomster 
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 Hovedbegreber i forbrugsundersøgelsen 1998-2000 
 

  

Alle 
 
 

Selv- 
stændige 

 

Løn- 
mod- 

tagere 

Pensio- 
nister 

 mv. 

Øvrige 
 ude af 

 erhverv 

    kroner pr. husstand   

A. Erhvervsindkomst i alt 269 067 459 447 401 720 14 627 73 760 
 Løn mv.  251 786 155 927 397 773 13 888 72 563 
 Virksomhedsoverskud mv.  17 280 303 520 3 948 740 1 197 
B. Formueindkomster  28 220 40 344 29 709 27 343 11 420 
C. Overførsler fra private  22 351 14 716 11 094 47 201 20 156 
D. Overførsler fra det offentlige  69 633 39 798 36 819 130 122 116 214 
E. Andre indkomster og afstemning  5 517 6 712 4 919 4 938 11 931 

F. Bruttoindkomst (A+B+C+D+E) 394 788 561 017 484 262 224 231 233 480 
G. Kapitaloverførsler til husstanden  6 372 6 094 7 648 4 859 2 162 

H. Samlet indkomst (F+G) 401 160 567 111 491 909 229 090 235642 
I. Indkomstskatter mv.  124 411 185 372 160 527 56 207 60 838 
J. Private renteudgifter mv.  26 989 42 879 36 162 8 925 13 545 

K. Disponibel indkomst (H-I-J) 249 759 338 861 295 220 163 958 161 258 
L. Udbetalinger fra kapitalpensioner mv.  1 302 5 265 521 1 476 4 354 

M. Beløb til rådighed (K+L) 251 061 344 126 295 742 165 434 165 612 
N. Bøder, gebyrer af skattekarakter mv.  120 242 156 30 100 
O. Gaver, velgørenhed  2 656 2 199 2 063 3 621 3 955 
P. Kontingent til foreninger  3 588 3 776 5 063 931 2 008 

Q. Nettoopsparing  i alt 19 323 12 690 30 516 3 955 -6 399 
 Pensions- og ATP-bidrag  19 441 17 356 30 166 1 240 5 853 
 Indbetaling til privat livsforsikring mv.  6 240 18 535 7 822 1 963 2 175 
 Værdi af til- og ombygning mv. af bolig  9 411 22 154 12 933 2 072 1 420 
 Opsparing i øvrigt inkl. residual  -15 769 -45 356 -20 405 -1 320 -15 846 

R. Forbrug i alt (M-N-O-P-Q) 225 375 325 219 257 943 156 896 165.949 
 Betalt forbrug af varer og tjenester  203 874 292 556 232 502 142 215 156 895 
 Heraf privat salg af løsøre (negativt forbrug) 5 555 13 774 6 619 2 641 3 009 
 Beregnet husleje af egen bolig  19 858 29 235 23 032 14 622 8 544 
 Naturalieindkomst  1 642 3 429 2 408 60 509 

Indirekte tilskud fra det offentlige i alt 44 155 45 882 52 578 20 884 67 206 
Indirekte tilskud vedrørende børnepasning  10 059 8 319 14 324 402 14 962 
Indirekte tilskud vedrørende uddannelse  22 556 31 662 29 772 2 850 36 273 
Indirekte tilskud vedrørende sundhed  11 540 5 901 8 482 17 633 15 971 

Produktions- og importskatter  i alt 55 152 88 167 64 005 36 086 36 867 
Moms  30 885 45 506 36 009 20 065 22 448 
Punktafgifter i alt 20 360 37 412 23 725 12 659 12 225 
Afgifter af motorkøretøjer  7 478 21 338 9 098 3 181 2 136 
Afgifter af energiprodukter  7 736 9 996 8 873 5 531 5 734 
Afgifter af spiritus, vin og øl  1 125 1 379 1 199 1 019 768 
Afgifter af ikke-alkoholiske drikkevarer  219 297 251 150 187 
Afgifter af is, chokolade- og sukkervarer mv.  285 346 352 147 238 
Tobaksafgifter  2 397 2 724 2 698 1 741 2 345 
Afgifter af tipning spil mv.  209 149 252 153 120 
Punktafgifter i øvrigt  912 1 183 1 003 736 696 
Stempelafgifter  367 466 526 95 87 
Ejendomsskatter  3 539 4 784 3 745 3 267 2 107 

Nettoformue ultimo 1999  279 914 247 428 197 434 505 023 75 730 

     antal   

Antal husstande i undersøgelsen  2 715 103 1 728 662 222 

Antal husstande i Danmark - tusinder  2 470 119 1 460 714 178 

Antal personer i Danmark - tusinder  5 207 307 3 522 1 013 365 

 
 
 
 

Oversigtstabel 3. 
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Ud af den samlede indkomst betales indkomstskatter mv. (direkte skatter), der omfat-
ter almindelige indkomstskatter inkl. arbejdsmarkedsbidrag og arve-, bo- og gaveaf-
gift samt bidrag til arbejdsløshedsforsikring. 
 
Herudover skal der betales private renteudgifter mv., hvor  især boligrenterne vejer 
tungt. Under posten indgår også andre obligatoriske overførsler til private, herunder 
betalte børne- og hustrubidrag, betalte erstatninger mv. 
 
Herefter nås frem til disponibel indkomst. 
 
Tillægges den disponible indkomst nettobeløbet fra udbetalte kapitalpensioner nås 
frem til det centrale begreb, beløb til rådighed. Dette rådighedsbeløb danner så grund-
lag for den øvrige indkomstanvendelse. 
 
Rådighedsbeløbet kan anvendes til at betale diverse bøder og gebyrer til det offentlige 
- altså beløb, der har en skattekarakter. 
 
Den kan også anvendes til gaver og velgørenhed til andre husstande eller til velgø-
rende organisationer. 
 
Den kan anvendes til kontingenter til foreninger (Non-profit institutioner rettet mod 
husholdningerne), herunder bl.a. fagforeninger, sportsforeninger mv.  
 
Husstandene kan anvende deres indkomst til opsparing, der i forbrugsundersøgelsen 
kan opdeles i 4 underposter:  

– Pensions- og ATP-bidrag. Denne post omfatter alle arbejdsgiveradministrerede 
pensionsordninger, herunder den særlige pensionsopsparing. Såvel eget som 
eventuelt arbejdsgiverbidrag indgår.  

– Indbetaling til privattegnet livsforsikring mv. Posten dækker fx også indbetalinger 
på kapital- og ratepensionsordninger. 

– Værdi af til- og ombygning mv. af  bolig eller fritidsbolig, dvs. investeringer i forbin-
delse med boligen, hvorunder ifølge de internationale anbefalinger også omkost-
ninger i forbindelse med køb eller salg af bolig (salær til ejendomsmægler mv.) 
indgår. Derimod indgår selve købet af en bolig ikke. 

– Samt endelig opsparing i øvrigt, der er residualt beregnet, og altså dækker alle 
øvrige former for positiv eller negativ opsparing, herunder afdrag på lån i ejerbo-
lig, forbrugerkredit, studielån, bankopsparing eller optagelse af banklån mv. 

 
Det, husstanden herefter har tilbage af indkomsten, går til forbrug. 

– Langt den største del af forbruget udgøres af betalt forbrug af varer og tjenester. 
Det skal bemærkes, at ved køb på afbetaling e.l. indgår den fulde købspris (ekskl. 
kreditomkostningerne) i forbruget. Afdrag på afbetalingskontrakter mv. indgår 
derimod under opsparingen. Privat salg af løsøre indgår som et negativt betalt 
forbrug. Især er denne post væsentlig for biler, hvor det er almindeligt at benytte 
en tidligere bil som hel eller delvis udbetaling ved køb af ny.  

– Endvidere indgår den beregnede husleje af egen bolig og fritidsbolig som for-
brug. 

– Endelig omfatter forbruget andre typer af naturalieindkomst (fri bil, fri telefon 
mv. samt selvstændiges forbrug af egne produkter mv.).  

 
I tillæg til disse hovedstørrelser indgår der i undersøgelsen oplysninger om det indi-
rekte tilskud, som husstandene kan siges at modtage ved benyttelsen af ydelser vedrø-
rende børnepasning, uddannelse og sundhed, som stilles gratis eller prisreduceret til 
rådighed af det offentlige.  
 
Endvidere indgår oplysninger om produktions- og importskatterne (de indirekte skat-
ter), som husstandene betaler, altså skatter og afgifter, der er pålagt især forbruget, 

Indkomstanvendelse 

Rådighedsbeløbets 
anvendelse 

Husstandene 
og det offentlige  
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men også til- og ombygning af boligen mv. i form af moms på byggematerialer mv. og 
stempelafgifter mv. ved køb/salg af bolig. 
 
Ved at inddrage de indirekte tilskud og produktions- og importskatterne er det muligt 
at belyse de økonomiske transaktioner mellem husstandene og det offentlige: 
 
Fra det offentlige: 
 

Til det offentlige: 

Direkte tilskud, dvs. 
indkomstoverførsler 
 

Indkomstskatter mv. 

Indirekte tilskud Produktions- og importskatter 
 
Specielt de indirekte tilskud er vanskelige at tolke. Fx giver det ingen mening at sige, 
at en person, der har fået et stort indirekte tilskud fra det offentlige, fordi den pågæl-
dende har ligget på hospitalet i længere tid, har en velfærdsgevinst i forhold til den 
raske person. Endvidere skal bemærkes, at kun udvalgte - om end meget væsentlige - 
former for tilskud er dækket. 
 
Endelig har undersøgelsen oplysninger om husstandenes nettoformue. Der er tale om 
den skattemæssigt opgjorte nettoformue ultimo året. I 1997 blev formueskatten op-
hævet. Det havde bl.a. som konsekvens, at ikke alle formuearter mere indberettes til 
skattemyndighederne. Beløbet er derfor for lavt, men det medtages alligevel, da det 
giver en vis fornemmelse af formuens fordeling. 

10. Tabeloversigt 

Tabel 1-3 belyser udviklingen fra 1993-1995 til 1998-2000.  
 
Tabel 1 viser forbruget ved de 2 opgørelser fordelt efter hovedindkomstmodtagerens 
socioøkonomiske status. For 1993-1995-opgørelsen er tallene bragt i 1994-
prisniveau, mens 1998-2000-opgørelsen er i 1999-prisniveau.  
 
Tabel 2 viser en opgørelse fra 1993-1995 omregnet til 1999-prisniveau ved hjælp af 
forbrugerprisindekset. Tabellen belyser derfor den reale ændring i forbruget. Hus-
standene er inddelt efter deres samlede indkomst, idet der er taget højde for husstan-
denes forskellige størrelse og sammensætning - jf. ovenfor i afsnit 3 om ækvivalens-
skalaer. 1. fjerdedel omfatter den fjerdedel af personerne, som tilhører husstande 
med den laveste indkomst pr. forbrugsenhed. Det fremgår bl.a., at forbrugsstigningen 
har været mindst for husstandene med lav indkomst.  
 
Tabel 3 bringer en opgørelse over udviklingen i forbruget i løbende priser. 
 
Tabel 4-8 belyser forholdene i 1998-2000. I nogle af tabellerne er bragt detaljerede 
opgørelser af indkomster eller forbrug mv. For visse forbrugsgrupper eller for speci-
elle indkomstarter gælder, at kun ret få husstande har haft den pågældende forbrugs-
udgift eller indkomstart, hvilket giver en ret stor stikprøveusikkerhed. 
 
Tabel 4 bringer en oversigt over indkomst, forbrug, skatter og tilskud i forskellige hus-
standstyper. Ved vurderingen af tallene skal det bemærkes, at husstandene i de for-
skellige grupper ofte adskiller sig væsentligt fra hinanden i størrelse og sammensæt-
ning. Derfor er kolonnen med antal personer vigtig. I afsnit L og M er husstandene 
som i tabel 2 sorteret efter størrelsen af henholdsvis den samlede indkomst og det 
samlede beløb til rådighed pr. forbrugsenhed. Herefter er de opdelt i fjerdedele.  
 
Tabel 5 bringer en detaljeret opgørelse af undersøgelsens hovedstørrelser fordelt efter 
den samlede husstandsindkomst. Som nævnt er husstandsindkomsten ikke umiddel-
bart et udtryk for det velfærdsniveau, en husstand befinder sig på, idet husstandens 

Formue 
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størrelse og sammensætning også er afgørende. Derfor indgår der i bunden af tabel-
len nogle hovedtal opgjort pr. person og pr. forbrugsenhed.  
 
Tabel 6 fordeler husstandene efter hovedindkomstmodtagerens socioøkonomiske 
status. Husstande, der er klassificeret som selvstændige, har også en ikke ubetydelig 
lønindkomst. Årsagen kan være, at andre af husstandens medlemmer er lønmodta-
gere, eller at den selvstændige selv har et bijob som lønmodtager. Også for denne 
tabel er det vigtigt at holde sig for øje, at der er stor forskel på husstandssammensæt-
ningen i de forskellige grupper. 
  
Tabel 7 bringer en detaljeret oversigt over forbrugets sammensætning mv. i forskel-
lige husstandstyper. Opgørelsen er sket på niveau 4 - for fødevarer mv. dog på niveau 
5. Danmarks Statistik offentliggør ikke forbrugstal på et mere detaljeret niveau, men 
mod betaling er det muligt at få yderligere opdelinger. Inddelingen i husstandstyper 
er udelukkende sket ud fra oplysninger om de enkelte personers alder, idet børn er 
defineret som personer under 18 år. Husstande med mindst 3 voksne vil derfor ofte 
være en parfamilie med en hjemmeboende søn eller datter på mindst 18 år.  
 
Endelig bringer tabel 8 en opgørelse, hvor husstandene er fordelt efter boligform. I 
tabellen er boligudgifterne vist detaljeret. Grupperingen af husstandene er sket ud fra 
boligformen på interviewtidspunktet, men husstandene kan godt tidligere have haft 
en anden boligform. Derfor kan der forekomme ejerboligudgifter blandt husstande i 
lejerboliger og omvendt. Indtægter ved ikke-erhvervsmæssig udlejning af værelser i 
helårsboligen, sommerhus mv. indgår som en negativ husleje. Kolonnen Tjenestebolig 
mv. omfatter såvel friboliger som andre tjenesteboliger. Der kan være tale om store 
direktørvillaer stillet til rådighed af virksomheden eller af små viceværtslejligheder. 
Samtidig er disse boligtyper sjældent forekommende – i undersøgelsen indgår kun 
18. Tallene i kolonnen må derfor tages med mange forbehold – for værdi af til- og 
ombygning af bolig er det valgt helt at fjerne det beregnede beløb, da det åbenlyst gav 
et skævt billede, idet det var meget stærkt præget af en enkelt husstands opførsel af et 
sommerhus til godt 1,5 million kr. 

11. Yderligere information 

Ud over denne grundoffentliggørelse af forbrugsundersøgelsens mange data udgives 
årligt en specialartikel, der bringer mere analyserende opgørelser inden for et be-
stemt tema. For en del af de emner, som forbrugsundersøgelsen kan beskrive, kan det 
antages, at ændringerne fra år til år er begrænsede. Derfor kan også flere år gamle 
specialartikler stadig være af interesse. 
 
I 1999 blev der i indeværende serie nr. 1999:16 offentliggjort artiklen: De private 
husstandes forbrug. Analyser på grundlag af forbrugsundersøgelsen 1995-97. I nr. 
2000:20 offentliggjordes artiklen: De private husstande og det offentlige. Analyser på 
grundlag af forbrugsundersøgelsen 1996-98, og i 2001:24 offentliggjordes artiklen: 
Husstande med høj og med lav indkomst. Analyser på grundlag af forbrugsundersøgelsen 
1997-99.  
 
I midten af 2002 offentliggøres en specialartikel, der analyserer forskelle mellem 
husstande i forskellige dele af landet. 
 
Undersøgelsen er mere detaljeret beskrevet i bogen Forbrugsundersøgelsen. Metode-
beskrivelse. Fra dataindsamling til offentliggørelse.  
 
På www.statistikbanken.dk kan der under 'Indkomst, forbrug og priser' under 'For-
brug' findes 4 tabeller fra forbrugsundersøgelsen, hvor husstandene er fordelt efter 
henholdsvis indkomst, socioøkonomisk status, husstandstype og boligform, og hvor 
forbruget er opgjort på det 4-cifrede niveau.  
 
Undersøgelsens er så detaljeret, at kun en begrænset del bliver publiceret. Servicemuligheder 
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På servicebasis er det muligt at få foretaget specialbearbejdninger af materialet. Så-
danne serviceopgaver vil normalt adskille sig fra det offentliggjorte ved at være mere 
detaljerede eller ved at anvende særlige baggrundsoplysninger mv. 
 
Prisen for en egentlig serviceopgave går fra 2.000 kr. ekskl. moms og opefter - alt 
efter opgavens karakter.  
Ønskes blot lister med den mest detaljerede forbrugsopdeling inden for et bestemt 
vareområde men uden fordeling på fx husstandstyper, kan sådanne mod betaling 
leveres som rene kopier. Prisen er 30 kr. pr. side, dog mindst 150 kr. ekskl. moms. 
 
Der er udviklet et beregningssystem, der giver skøn over forbrug mv. i mindre geogra-
fiske områder på trods af, at stikprøvens størrelse ikke direkte giver mulighed herfor. 
Der findes et mindre notat herom, som kan fås ved henvendelse til Danmarks Stati-
stik. 
 
Servicemulighederne er nærmere beskrevet i en brochure, der kan fås ved henven-
delse til Danmarks Statistik. 
 
Offentliggørelse af tal indsamlet i årene 1999-2001 og opgjort i 2000-niveau forven-
tes at ske i indeværende serie i februar år 2003. 
 
Bo Møller (metode), tlf. 39 17 34 11, bom@dst.dk 
Dorthe Hansen (tal), tlf. 39 17 35 72, doh@dst.dk 
 
En tilsvarende opgørelse for 1997-1999 er offentliggjort i indeværende serie 2001:10. 
Det bemærkes, at der i år er foretaget visse revisioner i beregningen af indholdet af 
visse punktafgifter (specielt registreringsafgiften) samt de indirekte tilskud fra det 
offentlige.  
 
 

 
 
 
 
 

Opgørelser for små 
geografiske områder 

Brochure 

Næste offentliggørelse 

Henvendelse 
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Tabel 1. Fordeling efter hovedindkomstmodtagerens socioøkonomiske status, løbende priser 

 
1993-1995 1998-2000 

 

Alle 
 
 
 
 

Selv-
stændig 

 
 
 

Lønmod-
tager 

 
 
 

Pensio- 
nist, 

 efterløns-
mod- 
tager 

Ude af 
erhverv 
i øvrigt 

 
 

Alle 
 
 
 
 

Selv-
stændig 

 
 
 

Lønmod-
tager 

 
 
 

Pensio- 
nist, 

efterløns-
mod- 
tager 

Ude af 
erhverv 
i øvrigt 

 
 

   kroner pr. husstand   

Samlet indkomst  329 193 439 853 423 140 181 739 173 292 401 160 567 111 491 909 229 090 235 642 

Indkomstskatter mv.  106 647 149 404 143 853 48 337 45 134 124 411 185 372 160 527 56 207 60 838 

Forbrug i alt  184 926 239 156 219 128 124 550 138 803 225 375 325 219 257 943 156 896 165 949 

Fødevarer  22 325 29 740 25 896 15 281 18 602 24 905 33 505 27 792 18 557 20 920 
Drikkevarer og tobak  10 747 11 642 12 476 7 300 10 142 12 326 16 369 13 801 9 236 9 916 
Beklædning og fodtøj  10 758 15 043 13 459 5 953 7 200 12 360 22 241 14 917 5 977 10 361 
Boligbenyttelse  39 185 46 694 41 238 37 122 30 845 48 535 58 305 51 084 44 353 37 857 
Elektricitet, opvarmning  11 519 16 714 12 174 10 712 8 073 14 556 18 263 15 006 13 810 11 382 
Boligudstyr, husholdnings- 
tjenester o.l.  11 929 18 290 14 558 7 119 7 896 13 983 23 379 16 471 8 764 8 209 
Medicin og lægeudgifter  4 115 4 175 4 293 3 965 3 569 5 025 6 572 4  925 5 103 4 490 
Køb af transportmidler  12 170 20 204 16 796 4 075 5 468 14 268 40 233 17 713 5 450 3 980 
Anden transport og kom-
munikation  19 978 22 722 25 930 9 833 13 820 24 478 31 128 30 158 13 200 18 654 
Fritidsudstyr, under- 
holdning og rejser  20 167 22 510 24 578 11 795 17 562 25 023 31 803 29 331 16 211 20 478 
Andre varer og tjenester  22 033 31 422 27 731 11 395 15 626 29 915 43 422 36 744 16 237 19 700 

 
Tabel 2. Ændring i forbrug pr. husstand i faste priser fra 1993-1995 til 1998-2000 

 
Alle 

 
Fordeling efter samlet indkomst  

  1. fjerdedel 2. fjerdedel 3. fjerdedel 4. fjerdedel 

   procent   

Forbrug i alt 9 5 8 10 11 
Fødevarer  1 5 2 -3 -1 
Drikkevarer og tobak  3 4 6 0 1 
Beklædning og fodtøj  12 5 19 11 11 
Boligbenyttelse  8 1 3 7 17 
Elektricitet, opvarmning  8 7 7 7 11 
Boligudstyr, husholdningstjenester o.l.  7 -15 1 9 19 
Medicin og lægeudgifter  18 35 -8 17 25 
Køb af transportmidler  10 -15 26 47 -13 
Anden transport og kommunikation  7 23 7 4 1 
Fritidsudstyr, underholdning og rejser  14 5 7 11 26 
Andre varer og tjenester  19 13 21 17 22 
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Tabel 3. Udviklingen i de private husstandes forbrug  - løbende priser 

 1993-1995 1998-2000 Ændring 

   kroner pr. husstand   procent 

Forbrug i alt 184 926 225 375 22 

11 Fødevarer  22 325 24 905 12 
12 Ikke-alkoholiske drikkevarer  2 737 2 975 9 
21 Alkoholiske drikkevarer  3 966 4 891 23 
22 Tobak  4 043 4 460 10 
31 Beklædning mv.  8 917 10 108 13 
32 Fodtøj mv.  1 840 2 252 22 
41 Husleje, fast leje af sommerhus mv.  13 944 15 664 12 
42 Beregnet husleje af egen bolig mv.  17 838 22 990 29 
43 Reparation, vedligeholdelse af bolig  3 646 4 494 23 
44 Vand, andre tjenesteydelser vedr. bolig  3 758 5 388 43 
45 Elektricitet, opvarmning  11 519 14 556 26 
51 Møbler, boligudstyr, gulvtæpper mv.  4 630 5 415 17 
52 Boligtekstiler  1 012 1 051 4 
53 Husholdningsapparater  1 832 1 929 5 
54 Glas, service, køkkenudstyr  1 099 1 161 6 
55 Værktøj, udstyr til hus og have  1 048 1 549 48 
56 Andre varer og tjenester til husholdningen  2 309 2 878 25 
61 Medicin, briller mv.  2 346 2 653 13 
62 Læge, tandlæge o.l.  1 668 2 242 34 
63 Hospitaler   101 129 28 
71 Køb af transportmidler  12 170 14 268 17 
72 Drift af transportmidler  12 597 16 054 27 
73 Køb af transportydelser  3 622 3 632 0 
81 Porto   241 260 8 
82 Køb af telefon og udstyr   149 245 64 
83 Telefonabonnementer, samtaleafgifter mv.  3 368 4 286 27 
91 Elektronisk fritidsudstyr o.l.  4 117 5 156 25 
92 Større forbrugsgoder til fritidsaktiviteter   534 1 031 93 
93 Sportsudstyr, legetøj, planter, kæledyr mv.  4 147 5 391 30 
94 Forlystelser, tv-licens mv.  5 668 6 644 17 
95 Aviser, bøger, papir mv.  3 265 3 450 6 
96 Pakkede rejser  2 435 3 351 38 
97 Uddannelser   734  766 4 
98 Restaurant, hotel mv.  6 814 9 753 43 
99 Andre varer og tjenester  14 485 19 395 34 
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Tabel 4. Indkomst, forbrug, skatter og tilskud i forskellige husstandstyper 1998-2000 

 

 Antal 
husstande 
i Danmark 
- tusinder 

Antal 
personer 
pr. hus-

stand 

Samlet 
indkomst 

 
 

Indkomst- 
skatter 

mv. 
 

Beløb til 
rådighed 

 
 

 Netto-
opsparing 

 
 

Forbrug 
 
 
 

Indirekte 
tilskud 

 
 

Produk- 
tions- og 

import-
skatter 

   antal     kroner pr. husstand   

A. Samtlige husstande        2 470 2,1 401 160 124 411 251 061 19 323 225 375 44 155 55 152 

B. Antal personer          
1 person  956 1,0 211 798 64 247 138 196 -2 213 136 826 17 315 30 393 
2 personer            838 2,0 444 495 136 920 281 606 32 134 241 363 23 000 60 189 
3 personer            282 3,0 568 642 181 522 344 856 32 665 304 727 71 005 77 000 
4 personer            270 4,0 657 730 208 497 396 321 44 203 343 140 117 042 84 877 
5 eller flere personer           126 5,2 626 577 190 202 383 945 14 502 361 637 172 541 97 086 

C. Hovedindkomstmodtagers alder          
Under 20 år              15 1,9 258 836 73 941 173 761 -10 523 182 346 40 309 45 329 
20 - 29 år            401 1,6 263 179 82 329 167 891 -10 966 175 104 37 077 40 785 
30 - 39 år            480 2,9 473 611 148 916 286 955 22 306 259 065 81 490 64 947 
40 - 49 år            458 2,8 554 596 180 466 328 293 31 774 288 543 67 188 71 905 
50 - 59 år            442 2,0 516 278 162 422 322 454 53 343 260 497 25 963 65 711 
60 - 69 år            293 1,6 315 825 89 141 215 200 12 107 196 237 14 115 47 053 
70 år og over           381 1,3 208 788 55 633 148 556 -222 143 436 21 299 32 205 

D. Hovedindkomstmodtagers køn          
Mand         1 458 2,3 458 783 146 381 281 352 26 793 247 604 45 413 62 959 
Kvinde        1 012 1,9 318 181 92 774 207 443 8 568 193 364 42 343 43 909 

E. Husstandstype          
Enlig under 30 år            232 1,0 172 082 54 751 110 660 -17 455 125 623 24 390 26 557 
Enlig 30-59 år            333 1,0 276 186 89 768 168 102 9 324 155 022 12 249 36 260 
Enlig over 59 år            391 1,0 180 407 48 099 129 008 -3 015 127 943 17 442 27 663 
2 voksne, hovedperson under 30 år            117 2,0 361 815 115 026 227 177 -14 451 236 525 36 120 58 144 
2 voksne, hovedperson 30 - 59 år            381 2,0 565 084 181 683 344 174 62 338 272 564 14 747 69 589 
2 voksne, hovedperson over 59 år            272 2,0 351 122 96 814 241 552 19 412 214 673 16 938 52 882 
Enlig med børn, ældste barn under 10 år              43 2,2 268 011 70 195 181 222 4 993 173 447 93 248 39 561 
Enlig med børn, ældste barn over 9 år              67 2,7 340 128 89 727 232 960 2 599 220 109 105 242 46 998 
2 voksne med børn, ældste barn  
under 10 år 251 3,7 563 587 180 855 331 150 14 701 309 060 101 983 78 031 
2 voksne med børn, ældste barn  
over 9 år  240 4,0 634 929 203 458 377 080 26 290 341 791 121 150 85 601 
Husstande med mindst 3 voksne            144 3,7 745 345 233 861 470 352 84 230 376 981 85 541 100 829 

F. Boligart          
Eget hus         1 190 2,6 531 916 163 572 325 386 38 646 278 580 52 454 71 815 
Egen ejerlejlighed           115 1,6 376 891 117 460 219 530 -304 211 822 24 250 50 617 
Lejet hus            167 2,0 286 424 81 565 198 027 5 890 185 082 46 336 42 332 
Lejet lejlighed            742 1,7 272 551 86 940 179 476 5 028 170 457 36 983 37 595 
Andelsbolig            166 1,6 291 379 96 837 184 931 -14 637 195 129 33 224 43 326 
Lejet værelse              72 1,0 120 856 32 953 86 576 -12 585 97 749 35 436 21 097 
Tjenestebolig mv.              18 2,0 419 176 144 764 254 139 23 559 224 505 34 144 71 584 

G. Landsdel          
København og Frederiksberg            300 1,7 337 678 115 621 208 027 6 504 196 631 34 889 42 899 
Hovedstadsregionen i øvrigt           612 2,1 459 536 146 522 283 350 23 424 253 556 42 890 62 264 
Øerne i øvrigt            428 2,1 391 332 116 327 247 149 25 333 214 467 41 857 56 129 
Jylland         1 130 2,2 390 090 117 822 246 464 18 228 221 859 48 169 54 178 

H. Bymæssighed          
Hovedstad med forstæder            726 2,0 408 562 134 576 251 666 15 037 230 817 40 188 54 008 
Andre kommuner i Hovedstadsregionen            187 2,1 461 938 143 320 285 520 28 846 250 507 40 542 63 254 
Bykommuner med byer over  
100.000 indbyggere         392 2,1 388 365 118 881 246 830 16 939 223 297 47 886 53 979 
Bykommuner med byer på  
40.000-99.999 indbyggere          155 2,3 436 922 138 902 267 530 20 632 238 137 48 638 57 925 
Bykommuner med byer på  
20.000-39.999 indbyggere           289 2,2 378 400 114 770 237 324 9 475 221 756 46 200 54 033 
Bykommuner med byer på  
10.000-19.999 indbyggere           138 2,1 362 187 108 317 226 885 17 804 202 660 40 988 47 668 
Andre kommuner            584 2,2 392 060 114 160 250 249 28 080 215 729 46 276 56 352 
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Tabel 4 (fortsat). Indkomst, forbrug, skatter og tilskud i forskellige husstandstyper 1998-2000 

 

 Antal 
husstande 
i Danmark 
- tusinder 

Antal 
personer 
pr. hus-

stand 

Samlet 
indkomst 

 
 

Indkomst- 
skatter 

mv. 
 

Beløb til 
rådighed 

 
 

 Netto-
opsparing 

 
 

Forbrug 
 
 
 

Indirekte 
tilskud 

 
 

Produk- 
tions- og 

import-
skatter 

   antal     kroner pr. husstand   

I. Hovedindkomstmodtagers  
   socioøkonomiske gruppe          
Selvstændig            119 2,6 567 111 185 372 344 126 12 690 325 219 45 882 88 167 
Lønmodtager på højeste niveau            317 2,6 671 402 235 141 386 290 51 602 323 979 62 453 77 442 
Lønmodtager på mellemniveau            289 2,3 494 217 161 141 299 269 35 428 257 983 50 594 63 424 
Lønmodtager på grundniveau            853 2,4 424 477 132 614 260 923 21 020 233 408 49 583 59 213 
Arbejdsløs              56 2,2 320 702 93 056 204 839 3 262 197 423 64 257 43 206 
Uddannelsessøgende              49 1,5 131 864 28 790 98 724 -26 891 123 841 69 468 26 350 
Pensionist, efterlønsmodtager           714 1,4 229 090 56 207 165 434 3 955 156 896 20 884 36 086 
Ude af erhverv i øvrigt              73 2,3 239 947 57 572 180 434 -38 170 042 67 957 39 065 

J  Hovedindkomstmodtagers uddan- 
   nelsesniveau          
Grundskole            733 2,0 317 442 89 875 209 119 11 430 192 317 33 698 47 162 
Almen gymnasial uddannelse            121 1,7 260 939 82 009 164 647 -6 331 166 556 53 751 34 518 
Erhvervsgymnasial uddannelse              42 1,8 345 482 114 608 207 844 6 791 196 619 42 395 42 132 
Erhvervsfaglig uddannelse            813 2,3 438 064 134 854 272 315 20 561 245 652 46 424 62 856 
Kort videregående uddannelse              97 2,2 463 874 149 910 280 268 25 354 248 556 55 830 62 590 
Mellemlang videregående uddannelse           322 2,3 492 169 161 436 301 096 26 218 264 783 50 438 63 037 
Lang videregående uddannelse            150 2,7 731 264 258 805 418 369 73 110 334 870 59 384 80 810 
Uoplyst            191 1,5 221 665 60 482 155 127 6 384 145 253 40 427 31 727 

K  Samlet husstandsindkomst          
Under 150 000 kr.             397 1,1 115 970 27 227 85 471 -25 819 109 000 29 614 22 631 
150 000 - 299 999 kr.             728 1,6 220 277 58 833 153 010 -11 635 160 884 29 288 36 944 
300 000 - 499 999 kr.             600 2,2 393 780 120 728 246 652 5 798 233 838 41 158 57 452 
500 000 - 799 999 kr.             559 3,0 618 238 200 568 369 375 46 057 313 151 68 737 81 402 
800 000 kr.  og derover           186 3,2 1 089 212 371 487 646 901 200 039 435 144 69 192 109 539 

L  Fordeling efter samlet husstands- 
    indkomst pr. forbrugsenhed          
1. fjerdedel           785 1,7 165 014 38 219 121 637 -21 607 140 625 42 007 31 253 
2. fjerdedel           574 2,3 328 551 95 383 212 446 -1 690 207 954 52 015 50 402 
3. fjerdedel           542 2,4 466 118 147 806 282 211 10 275 264 084 47 936 68 406 
4. fjerdedel           570 2,3 737 382 249 971 438 381 105 384 322 714 35 608 80 213 

M  Fordeling efter beløb til rådighed 
     pr. forbrugsenhed          
1. fjerdedel           747 1,7 172 801 42 863 120 836 -24 105 142 243 45 143 31 812 
2. fjerdedel           588 2,2 324 614 96 803 203 778 -3 287 201 936 50 494 49 531 
3. fjerdedel           561 2,3 456 715 144 731 276 097 7 783 260 851 46 322 67 027 
4. fjerdedel           575 2,3 722 294 238 902 444 398 110 217 322 861 34 269 79 670 
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Tabel 5.  Detaljeret oversigt over undersøgelsens hovedstørrelser fordelt efter husstandenes 
samlede indkomster 1998-2000 

 
Alle 

 
Under 

150.000 kr. 
150.000 - 

299.999 kr. 
300.000 - 

499.999 kr. 
500.000 - 

799.999 kr. 
800.000 kr. 
 og derover 

   kroner pr. husstand   

Løn mv. i alt 251 786 20 952 78 705 252 851 485 031 717 647 
Pengeløn  231 464 20 154 73 731 234 475 447 733 640 324 
Løn i naturalier ekskl. forsikringer  1 403 51 138 726 1 780 10 282 
Egen og arbejdsgivers indbetaling til ATP  2 219 301 1 050 2 637 4 074 3 971 
Særlig pensionsopsparing, lønmodtagere  2 379 195 743 2 392 4 544 6 902 
Egen og arbejdsgivers indb. til andre pensionsordn.  14 171 246 2 986 12 511 26 570 55 759 
Arbejdsgivers indbetaling til gruppeliv mv.  140 5 58 109 288 409 
Udbetaling fra Lønmodtagernes Garantifond  9 0 0 0 42 0 

Virksomhedsoverskud mv. i alt  17 280 -2 097 5 004 8 275 18 763 131 190 
Virksomhedsoverskud  16 121 -2 691 3 724 6 880 17 582 130 122 
Erhvervsdrivendes forbrug af egne varer  99 90 164 102 41 29 
Særlig pensionsopsparing, selvstændige  135 43 46 87 173 724 
Indkomst ved sort arbejde mv.  925 461 1 069 1 206 968 315 

Formueindkomster i alt  28 220 6 214 16 052 29 002 42 092 78 605 
Renteindtægter  3 889 1 022 3 752 5 328 3 745 6 336 
Aktieindkomst  2 017 307 760 1 348 2 154 12 332 
Beregnet husleje af egen bolig  19 858 4 241 10 062 19 739 32 883 52 779 
Betalt leje fra logerende mv.  1 380 354 651 1 503 1 977 4 232 
Anden formueindkomst  1 076 290 827 1 083 1 334 2 926 

Overførsler fra private i alt 22 351 3 035 19 303 27 414 23 731 55 025 
Gaver og gevinster  3 134 1 339 1 885 2 461 5 301 7 522 
Forsikringsudbetalinger og erstatninger  3 647 338 1 489 1 811 4 388 22 833 
Udbetaling fra pensionsordninger ekskl. ATP  14 719 1 231 15 022 21 794 13 264 23 883 
Modtagne børne- og hustrubidrag  850 127 907 1 348 778 788 

Overførsler fra det offentlige i alt  69 633 87 056 95 097 67 471 38 434 33 498 
Offentlige pensioner inkl. ATP  29 309 56 285 47 395 16 409 7 866 6 959 
Efterløn og overgangsydelse  8 936 4 181 13 174 14 442 2 608 3 758 
Arbejdsløshedsunderstøttelse  8 202 2 387 6 915 13 624 8 901 6 074 
Andre A-kasseydelser  2 404 697 2 267 3 789 2 736 1 126 
Sygedagpenge  3 379 1 178 3 365 5 438 3 634 734 
Skattepligtig kontanthjælp mv.  5 008 3 385 9 956 4 833 1 367 616 
Ikke-skattepligtig kontanthjælp mv.  602 223 517 228 555 3 084 
Statens Uddannelsesstøtte mv.  3 459 9 440 3 242 1 994 1 631 1 748 
Boligsikring, boligydelse og varmehjælp  3 380 8 979 5 572 1 047 122 162 
Børnefamilieydelse og børnetilskud  4 954 300 2 695 5 668 9 013 9 235 

Andre indkomster og afstemning  5 517 476 4 533 4 983 6 750 18 135 

Bruttoindkomst i alt 394 788 115 635 218 693 389 996 614 802 1 034 101 

Kapitaloverførsler til husstanden i alt 6 372 336 1 585 3 784 3 437 55 111 
Arv  5 507 200 1 085 3 430 3 180 47 793 
Udbetalinger fra Lønmodtagernes Dyrtidsfond  160 30 141 200 224 186 
Beløb modtaget ved gældssanering  532 0 42 31 0 6 786 
Engangsudbetaling fra ATP til efterladte  147 105 287 64 18 345 
Tilskud til energibesparende foranstaltninger  26 0 30 59 14 0 

Samlet indkomst  401 160 115 970 220 277 393 780 618 238 1 089 212 

Indkomstskatter mv. i alt 124 411 27 227 58 833 120 728 200 568 371 487 
Slutskatter mv. inkl. arbejdsmarkedsbidrag  118 169 26 610 56 040 112 954 189 121 360 320 
Bo- og gaveafgift  189 0 15 68 181 1 693 
Arbejdsløshedsforsikringsbidrag  6 052 617 2 778 7 707 11 266 9 474 

Private renteudgifter mv. i alt 26 989 3 273 9 622 28 114 50 111 72 483 
Renteudgifter  25 853 2 825 8 751 26 860 48 501 70 636 
Heraf boligrenter (renter af lån med pant i bolig)  19 425 1 943 6 008 19 611 36 622 56 972 
Tyveri, betalte erstatninger  109 61 102 99 165 98 
Betalte børnebidrag  988 385 759 1 091 1 354 1 739 
Betalte hustrubidrag  40 1 9 64 91 10 
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Tabel 5. (fortsat) Detaljeret oversigt over undersøgelsens hovedstørrelser fordelt efter husstandenes 
samlede indkomster 1998-2000 

 
Alle 

 
Under 

150.000 kr. 
150.000 - 

299.999 kr. 
300.000 - 

499.999 kr. 
500.000 - 

799.999 kr. 
800.000 kr. 
 og derover 

   kroner pr. husstand   

Disponibel indkomst  249 759 85 471 151 822 244 938 367 559 645 241 
Udbetalinger fra kapitalpensioner mv.  2 170 0 1 979 2 857 3 027 2 765 
Skat af udbetalinger fra kapitalpensioner  868  0 792 1 143 1 211 1 106 
Beløb til rådighed  251 061 85 471 153 010 246 652 369 375 646 901 
Bøder, gebyrer af skattekarakter mv.  120 54 87 124 161 251 
Gaver, velgørenhed  2 656 1 623 1 915 2 783 3 769 4 012 
Kontingent til foreninger  3 588 612 1 759 4 109 6 237 7 455 

Nettoopsparing  i alt 19 323 -25 819 -11 635 5 798 46 057 200 039 
Pensions- og ATP-bidrag (eget og arbejdsgivers) i alt 19 441 1 004 5 400 18 483 35 820 67 608 
Indbetaling til ATP  2 755 521 1 626 3 493 4 533 4 223 
Særlig pensionsopsparing  2 515 237 789 2 479 4 717 7 627 
Indbetaling til andre pensionsordninger  14 171 246 2 986 12 511 26 570 55 759 

Indbetaling til privat livsforsikring mv.  6 240 270 1 503 5 272 10 740 27 111 
Værdi af til- og ombygning mv. af bolig  9 411 227 1 273 7 227 20 880 33 448 
Opsparing i øvrigt inkl. residual  -15 769 -27 319 -19 812 -25 185 -21 383 71 873 

Forbrug  i alt 225 375 109 000 160 884 233 838 313 151 435 144 
11 Fødevarer  24 905 12 837 18 871 25 651 35 379 40 418 
12 Ikke-alkoholiske drikkevarer  2 975 1 681 2 366 3 169 3 912 4 688 
21 Alkoholiske drikkevarer  4 891 2 702 3 352 5 113 6 791 9 165 
22 Tobak  4 460 2 691 4 204 4 951 5 538 4 413 
31 Beklædning mv.  10 108 3 406 7 129 10 313 14 292 22 842 
32 Fodtøj mv.  2 252 872 1 788 2 412 2 785 4 900 
41 Husleje, fast leje af sommerhus mv.  15 664 22 041 21 612 14 589 8 114 4 917 
42 Beregnet husleje af egen bolig mv.  22 990 4 889 11 599 23 312 37 854 60 507 
43 Reparation, vedligeholdelse af bolig  4 494 665 2 708 5 077 6 952 10 392 
44 Vand, andre tjenesteydelser vedr. bolig  5 388 2 685 4 000 5 963 7 134 9 487 
45 Elektricitet, opvarmning  14 556 9 297 12 221 14 505 18 414 23 500 
51 Møbler, boligudstyr, gulvtæpper mv.  5 415 1 940 2 928 5 603 8 831 11 693 
52 Boligtekstiler  1 051 414 398 1 249 1 895 1 801 
53 Husholdningsapparater  1 929 483 971 2 429 2 951 4 083 
54 Glas, service, køkkenudstyr  1 161 593 676 1 433 1 617 2 023 
55 Værktøj, udstyr til hus og have  1 549 300 850 1 709 2 598 3 283 
56 Andre varer og tjenester til husholdningen  2 878 1 166 1 760 2 956 4 092 7 009 
61 Medicin, briller mv.  2 653 2 179 2 116 2 669 3 257 3 906 
62 Læge, tandlæge o.l.  2 242 1 040 1 732 2 359 2 987 4 190 
63 Hospitaler  129 83 102 76 215 246 
71 Køb af transportmidler  14 268 1 781 6 971 14 821 23 955 38 594 
72 Drift af transportmidler  16 054 3 143 8 868 17 380 25 889 37 916 
73 Køb af transportydelser  3 632 3 002 3 034 3 291 3 974 7 393 
81 Porto  260 183 216 285 311 367 
82 Køb af telefon og udstyr  245 112 171 319 289 443 
83 Telefonabonnementer, samtaleafgifter mv.  4 286 3 156 3 720 4 499 5 038 5 973 
91 Elektronisk fritidsudstyr o.l.  5 156 2 714 3 598 5 694 6 782 9 841 
92 Større forbrugsgoder til fritidsaktiviteter  1 031 244 119 1 314 1 723 3 284 
93 Sportsudstyr, legetøj, planter, kæledyr mv.  5 391 1 967 3 406 6 298 7 838 10 198 
94 Forlystelser, tv-licens mv.  6 644 4 123 5 153 7 380 8 476 9 989 
95 Aviser, bøger, papir mv.  3 450 2 710 2 737 3 743 4 220 4 561 
96 Pakkede rejser  3 351 1 475 1 931 3 174 4 899 8 826 
97 Uddannelser  766 650 566 568 1 128 1 347 
98 Restaurant, hotel mv.  9 753 5 095 7 467 8 850 12 495 23 315 
99 Andre varer og tjenester  19 395 6 684 11 547 20 683 30 531 39 638 

Forbrug  i alt 225 375 109 000 160 884 233 838 313 151 435 144 
Betalt forbrug af varer og tjenester  203 874 104 614 150 462 213 161 278 160 371 646 
Heraf privat salg af løsøre (negativt forbrug)  5 555 511 2 561 5 687 9 128 16 879 
Beregnet husleje af egen bolig  19 858 4 241 10 062 19 739 32 883 52 779 
Naturalieindkomst  1 642 146 361 938 2 108 10 720 
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Tabel 5. (fortsat) Detaljeret oversigt over undersøgelsens hovedstørrelser fordelt efter husstandenes 
samlede indkomster 1998-2000 

 
Alle 

 
Under 

150.000 kr. 
150.000 - 

299.999 kr. 
300.000 - 

499.999 kr. 
500.000 - 

799.999 kr. 
800.000 kr. 
 og derover 

   kroner pr. husstand   

Indirekte tilskud fra det offentlige i alt 44 155 29 614 29 288 41 158 68 737 69 192 
Læge, speciallæge mv.     1 624     1 060     1 513      1 556     2 192     1 781 
Tandlæge       831     247     552      826     1 351     1 626 
Hospital     6 103     6 045     6 244      5 352     6 984     5 450 
Hjemmesygepleje, hjemmehjælp mv.    2 854     7 721     3 073      823     2 116        379 
Andre sundhedsydelser       127     125     113     95       151        218 
Vuggestue     2 035     144     1 105      1 473     5 157     2 151 
Børnehave     3 328     176     1 657      3 142     6 835     6 662 
Kommunal dagpleje     1 552     303     924      1 901     2 896     1 520 
Andre pasningsordninger     3 144      43     1 456      3 343     6 207     6 520 
Grundskole, gymnasium mv.      14 040     1 807     4 917     14 293      26 951      36 257 
Erhvervsfaglige uddannelser mv.     2 098     1 244     1 768      2 211     3 066     1 947 
Korte og mellemlange uddannelser    1 977     3 830     1 905      2 499       775        232 
Lange videregående uddannelser     1 989     5 809     2 015      1 121       520        935 
Andre uddannelser     2 452     1 061     2 046      2 523     3 539     3 513 

Produktions- og importskatter i alt 55 152 22 631 36 944 57 452 81 402 109 539 
Heraf vedr. til- og ombygning mv.  2 056 65 283 1 598 4 491 7 413 

Moms  30 885 13 841 21 190 32 420 44 676 58 832 

Punktafgifter i alt 20 360 7 233 13 373 20 833 31 124 41 866 
Vægtafgift, ejerafgift  1 877 479 1 199 2 094 3 059 3 259 
Registreringsafgift  4 957 313 1 789 4 168 8 989 17 686 
Afgift af nummerplader  99 28 63 109 151 200 
Afgift af ansvarsforsikring  546 130 357 652 840 940 
Benzinafgift  3 439 707 2 106 4 063 5 678 5 758 
Afgift af visse olieprodukter  836 577 801 857 997 982 
Afgift af elektricitet  1 887 1 158 1 468 1 926 2 495 3 132 
Afgift af flaskegas  6 6 7 5 5 7 
Afgift af naturgas  558 191 319 397 975 1 545 
Afgift af kul mv.  311 217 289 326 350 440 
Afgift af kuldioxid (CO2)  637 410 534 651 806 969 
Afgift af svovl og SO2  61 40 52 62 75 91 
Afgift af spiritus  361 230 386 336 390 536 
Afgift af vin  434 169 339 468 569 858 
Afgift af øl  329 244 250 350 441 421 
Kaffeafgift  97 67 86 105 115 128 
Teafgift  4 3 4 5 5 7 
Afgift af mineralvand  118 62 97 131 152 169 
Afgift af chokolade og sukkervarer mv.  213 118 140 234 312 344 
Afgift af is  71 21 44 74 128 109 
Afgift af cigaretter  1 995 1 211 1 778 2 150 2 660 2 024 
Afgift af andre tobaksvarer  402 290 412 514 393 270 
Afgift af spillekasinoer  14 0 0 0 21 118 
Afgift af tipning, væddeløb mv.  195 66 161 223 290 234 
Afgift af glødelamper, sikringer mv.  39 13 24 33 65 89 
Afgift af lystfartøjsforsikring  18 0 5 14 23 103 
Afgift af visse detailsalgspakninger  185 105 137 194 249 322 
Afgift af engangsservice  6 2 3 7 10 15 
Passagerafgift  46 26 34 47 62 84 
Afgift af bekæmpelsesmidler  8 2 1 10 10 40 
Afgift af ledningsført vand  435 247 345 443 581 717 
Afgift af poser af papir og plast mv.  52 21 34 56 77 97 
Afgift af affald  124 85 108 129 151 171 

Stempelafgifter  367 27 58 444 660 1 178 

Ejendomsskatter i alt  3 539 1 529 2 324 3 755 4 943 7 663 
Ejendomsskatter af ejerboliger  2 913 648 1 460 3 171 4 619 7 467 
Beregnet ejendomsskat af lejede boliger  626 881 864 583 324 196 

Nettoformue ultimo 1999  279 914 83 745 244 008 285 138 361 006 578 711 
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Tabel 5. (fortsat) Detaljeret oversigt over undersøgelsens hovedstørrelser fordelt efter husstandenes 
samlede indkomster 1998-2000 

 
Alle 

 
Under 

150.000 kr. 
150.000 - 

299.999 kr. 
300.000 - 

499.999 kr. 
500.000 - 

799.999 kr. 
800.000 kr. 
 og derover 

   kroner pr. husstand   

Samlet indkomst pr. person 190 123 108 384 139 416 176 583 203 368 338 265 
Samlet indkomst pr. forbrugsenhed 272 898 112 593 176 222 257 373 332 386 558 570 
Indkomstskatter pr. person 58 963 25 446 37 236 54 138 65 976 115 369 
Indkomstskatter pr. forbrugsenhed 84 633 26 434 47 067 78 907 107 832 190 506 
Forbrug pr. person 106 813 101 869 101 825 104 860 103 010 135 138 
Forbrug pr. forbrugsenhed 153 316 105 826 128 707 152 835 168 361 223 151 
Indirekte tilskud pr. person 20 927 27 677 18 537 18 457 22 611 21 488 
Indirekte tilskud pr. forbrugsenhed 30 037 28 752 23 431 26 901 36 956 35 483 
Produktions- og importskatter pr. person 26 138 21 150 23 383 25 763 26 777 34 018 
Produktions- og importskatter pr. forbrugsenhed 37 518 21 971 29 556 37 550 43 765 56 174 

   antal mv.   

Antal personer i husstanden  2,1 1,1 1,6 2,2 3,0 3,2 
Heraf voksne  1,6 1,0 1,4 1,7 2,1 2,2 
Heraf børn  0,5 0,0 0,2 0,5 0,9 1,0 
Antal forbrugsenheder 1,5 1,0 1,3 1,5 1,9 2,0 
Andel med kvindelig hovedindkomstmodtager  0,4 0,6 0,5 0,4 0,3 0,2 
Hovedindkomstmodtagerens alder  48 53 52 46 44 47 
Andel boligejere  0,5 0,2 0,4 0,6 0,8 0,9 
Areal til beboelse, m2  106 71 89 108 132 157 
Opførelsesår   1947 1947 1946 1944 1949 1954 
Antal husstande i undersøgelsen  2 715 421 755 686 635 218 
Antal husstande i Danmark - tusinder  2 470 397 728 600 559 186 
Antal personer i Danmark - tusinder  5 207 424 1 149 1 337 1 697 600 
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Tabel 6. Indkomst, forbrug mv. fordelt efter hovedindkomstmodtagerens  
socioøkonomiske status 1998-2000 

 
Alle 

 
Selv-

stændig 
Lønmodtager Arbejds-

løs 
Uddan-
nelses- 

Pensio-
nist, 

Ude af 
erhverv 

   
Højeste 
niveau 

Mellem-
niveau 

Grund-
niveau  

søgende 
 

efterløns- 
modtager 

i øvrigt 
 

   kroner pr. husstand   

Erhvervsindkomst  i alt 269 067 459 447 571 701 419 673 332 516 144 506 34 425 14 627 45 650 
Løn mv.  251 786 155 927 568 423 413 981 328 911 141 834 33 634 13 888 45 319 
Virksomhedsoverskud mv.  17 280 303 520 3 278 5 692 3 605 2 672 791 740 331 

Formueindkomster  28 220 40 344 43 891 28 525 24 844 20 374 2 331 27 343 10 634 
Heraf beregnet husleje af egen bolig  19 858 29 235 34 527 22 957 18 789 14 148 939 14 622 9 346 

Overførsler fra private  22 351 14 716 16 114 9 851 9 652 18 984 7 713 47 201 29 454 

Overførsler fra det offentlige  69 633 39 798 27 023 28 371 43 320 121 359 84 740 130 122 133 471 

Andre indkomster og afstemning  5 517 6 712 7 775 2 344 4 732 14 991 2 386 4 938 16 006 

Kapitaloverførsler til husstanden  6 372 6 094 4 899 5 453 9 412 488 269 4 859 4 732 

Samlet indkomst  401 160 567 111 671 402 494 217 424 477 320 702 131 864 229 090 239 947 

Indkomstskatter mv.  124 411 185 372 235 141 161 141 132 614 93 056 28 790 56 207 57 572 

Private renteudgifter mv.  26 989 42 879 50 004 36 258 30 989 22 807 4 350 8 925 12 594 

Disponibel indkomst  249 759 338 861 386 257 296 818 260 874 204 839 98 724 163 958 169 781 

Udbetalinger fra kapitalpensioner mv.  1 302 5 265 33 2 450 49 0 0 1 476 10 653 

Beløb til rådighed  251 061 344 126 386 290 299 269 260 923 204 839 98 724 165 434 180 434 

Bøder, gebyrer af skattekarakter mv.  120 242 164 133 161 50 158 30 99 

Gaver, velgørenhed  2 656 2 199 3 928 1 060 1 711 976 198 3 621 8 789 

Kontingent til foreninger  3 588 3 776 6 617 4 664 4 622 3 128 1 418 931 1 541 

Nettoopsparing  19 323 12 690 51 602 35 428 21 020 3 262 -26 891 3 955 -38 

Forbrug i alt 225 375 325 219 323 979 257 983 233 408 197 423 123 841 156 896 170 042 

11 Fødevarer  24 905 33 505 33 504 26 345 26 163 23 826 16 784 18 557 21 466 
12 Ikke-alkoholiske drikkevarer  2 975 4 027 3 627 3 424 3 346 2 839 1 998 1 990 2 705 
21 Alkoholiske drikkevarer  4 891 7 468 7 170 4 976 4 974 3 827 2 391 3 766 2 980 
22 Tobak  4 460 4 874 3 481 3 905 5 810 3 804 2 429 3 479 5 894 
31 Beklædning mv.  10 108 18 840 16 383 11 839 10 560 10 222 6 188 5 094 8 017 
32 Fodtøj mv.  2 252 3 401 2 924 3 735 2 505 2 432 1 023 883 2 698 
41 Husleje, fast leje af sommerhus mv.  15 664 9 002 10 738 15 527 13 956 19 978 21 584 19 226 26 349 
42 Beregnet husleje af egen bolig mv.  22 990 33 682 39 611 26 776 21 648 16 403 1 078 17 187 10 550 
43 Reparation, vedligeholdelse af bolig  4 494 7 983 7 603 5 579 4 097 2 301 416 3 333 1 406 
44 Vand, andre tjenesteydelser vedr. bolig  5 388 7 638 7 358 5 469 5 333 5 588 1 852 4 607 3 319 
45 Elektricitet, opvarmning  14 556 18 263 17 948 14 794 13 985 12 387 7 480 13 810 13 238 
51 Møbler, boligudstyr, gulvtæpper mv.  5 415 8 091 8 379 5 471 6 491 3 660 2 030 2 884 3 727 
52 Boligtekstiler  1 051 2 531 1 449 1 240 1 037 643 105 728 448 
53 Husholdningsapparater  1 929 4 023 2 676 2 361 2 063 1 526 731 1 115 1 061 
54 Glas, service, køkkenudstyr  1 161 1 892 1 769 1 208 1 195 1 442 563 755 901 
55 Værktøj, udstyr til hus og have  1 549 1 539 2 580 1 794 1 655 918 534 1 059 840 
56 Andre varer og tjenester til 
     husholdningen  2 878 5 304 4 600 2 793 2 725 2 380 1 230 2 224 1 445 
61 Medicin, briller mv.  2 653 2 642 3 170 2 252 2 268 2 813 1 007 3 140 2 749 
62 Læge, tandlæge o.l.  2 242 3 077 2 728 2 695 2 131 2 622 1 831 1 857 2 014 
63 Hospitaler  129 854 205 1 81 145 0 105 0 
71 Køb af transportmidler  14 268 40 233 20 816 18 903 16 158 5 812 2 270 5 450 3 719 
72 Drift af transportmidler  16 054 21 103 27 917 22 201 17 256 11 106 6 296 7 601 10 881 
73 Køb af transportydelser  3 632 4 707 6 145 4 954 3 419 4 222 4 122 1 934 4 047 
81 Porto  260 230 358 319 227 273 380 236 189 
82 Køb af telefon og udstyr  245 387 222 280 348 302 174 94 234 
83 Telefonabonnementer,  
     samtaleafgifter mv.  4 286 4 701 5 429 4 605 4 481 5 048 3 163 3 335 4 576 
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Tabel 6 (fortsat). Indkomst, forbrug mv. fordelt efter hovedindkomstmodtagerens  
socioøkonomiske status 1998-2000 

 
Alle 

 
Selv-

stændig 
Lønmodtager Arbejds-

løs 
Uddan-
nelses- 

Pensio-
nist, 

Ude af 
erhverv 

   
Højeste 
niveau 

Mellem-
niveau 

Grund-
niveau  

søgende 
 

efterløns-
modtager 

i øvrigt 
 

   kroner pr. husstand   

91 Elektronisk fritidsudstyr o.l.  5 156 7 829 7 656 5 702 6 240 6 773 5 168 2 201 2 717 
92 Større forbrugsgoder til fritidsaktiviteter 1 031 354 1 674 1 420 1 378 3 228 145 270 83 
93 Sportsudstyr, legetøj,  
     planter, kæledyr mv.  5 391 6 437 8 454 6 082 5 690 5 661 1 400 3 411 5 993 
94 Forlystelser, tv-licens mv.  6 644 7 520 8 895 7 185 7 518 5 460 4 616 4 655 4 804 
95 Aviser, bøger, papir mv.  3 450 3 877 5 416 3 524 2 975 3 197 5 639 3 036 2 245 
96 Pakkede rejser  3 351 5 786 5 586 2 993 3 253 1 898 1 682 2 637 1 438 
97 Uddannelser  766 639 1 730 1 107 631 1 265 1 101 331 644 
98 Restaurant, hotel mv.  9 753 15 691 15 677 12 768 10 489 7 715 7 837 4 780 5 247 
99 Andre varer og tjenester  19 395 27 092 30 103 23 753 21 325 15 709 8 594 11 126 11 419 

Indirekte tilskud fra det offentlige i alt 44 155 45 882 62 453 50 594 49 583 64 257 69 468 20 884 67 957 
Indirekte tilskud vedrørende børnepasning  10 059 8 319 15 054 17 407 13 008 13 888 10 494 402 18 805 
Indirekte tilskud vedrørende uddannelse  22 556 31 662 35 791 26 870 28 520 30 379 53 412 2 850 29 264 
Indirekte tilskud vedrørende sundhed  11 540 5 901 11 609 6 316 8 054 19 990 5 563 17 633 19 888 

Produktions- og importskatter i alt  55 152 88 167 77 442 63 424 59 213 43 206 26 350 36 086 39 065 
Moms  30 885 45 506 44 083 35 359 33 232 26 128 17 249 20 065 23 113 
Punktafgifter  20 360 37 412 27 254 23 619 22 451 14 022 8 095 12 659 13 623 
Stempelafgifter  367 466 836 600 386 178 5 95 71 
Ejendomsskatter  3 539 4 784 5 270 3 846 3 144 2 877 1 001 3 267 2 258 

Samlet indkomst pr. person 190 123 219 811 254 319 212 110 179 863 143 171 86 752 161 331 106 171 
Samlet indkomst pr. forbrugsenhed 272 898 339 588 397 279 318 849 270 367 213 802 109 886 189 331 161 038 
Indkomstskatter pr. person 58 963 71 849 89 068 69 159 56 192 41 543 18 940 39 583 25 474 
Indkomstskatter pr. forbrugsenhed 84 633 111 001 139 137 103 962 84 467 62 038 23 991 46 452 38 639 
Forbrug pr. person 106 813 126 054 122 719 110 722 98 902 88 135 81 474 110 490 75 240 
Forbrug pr. forbrugsenhed 153 316 194 742 191 704 166 441 148 668 131 616 103 201 129 666 114 122 
Indirekte tilskud pr. person 20 927 17 784 23 657 21 714 21 010 28 686 45 703 14 707 30 069 
Indirekte tilskud pr. forbrugsenhed 30 037 27 474 36 955 32 641 31 582 42 838 57 890 17 260 45 609 
Produktions- og importskatter 
pr. person 26 138 34 173 29 334 27 220 25 090 19 289 17 335 25 413 17 286 
Produktions- og importskatter  
pr. forbrugsenhed 37 518 52 795 45 824 40 918 37 715 28 804 21 958 29 823 26 218 

   antal mv.   

Antal personer i husstanden  2,1 2,6 2,6 2,3 2,4 2,2 1,5 1,4 2,3 
Heraf voksne  1,6 1,9 1,8 1,7 1,8 1,5 1,2 1,4 1,5 
Heraf børn  0,5 0,7 0,8 0,6 0,6 0,7 0,3 0,0 0,8 

Antal forbrugsenheder  1,5 1,7 1,7 1,6 1,6 1,5 1,2 1,2 1,5 
Andel med kvindelig  
hovedindkomstmodtager  0,4 0,2 0,3 0,5 0,3 0,4 0,5 0,5 0,4 
Hoved indkomstmodtagerens alder  48 46 43 40 39 43 27 69 38 
Andel boligejere  0,5 0,7 0,7 0,6 0,6 0,5 0,0 0,4 0,2 
Areal til beboelse, m2  106 147 130 108 103 90 51 98 88 
Opførelsesår  1947 1931 1947 1950 1943 1950 1953 1951 1955 
Antal husstande i undersøgelsen  2 715 103 397 350 981 61 82 662 79 
Antal husstande i Danmark - tusinder  2 470 119 317 289 853 56 49 714 73 
Antal personer i Danmark - tusinder  5 207 307 838 675 2 010 126 75 1 013 164 
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Erhvervsindkomst i alt 269 067 169 707 12 378 175 401 411 213 81 194 478 439 575 035 
Løn mv.  251 786 164 961 11 663 173 293 386 674 69 072 449 780 506 345 
Virksomhedsoverskud mv.  17 280 4 746 715 2 108 24 539 12 123 28 658 68 690 

Formueindkomster  28 220 9 667 22 912 13 238 33 918 45 558 37 494 42 806 

Overførsler fra private  22 351 7 021 36 584 33 734 12 150 63 544 10 554 32 977 

Overførsler fra det offentlige  69 633 38 247 103 230 84 449 42 533 144 565 61 357 70 907 

Andre indkomster og afstemning  5 517 5 551 3 842 1 934 4 975 6 500 5 500 12 711 

Kapitaloverførsler til husstanden  6 372 3 300 1 461 3 382 12 467 9 761 5 097 10 911 

Samlet indkomst  401 160 233 493 180 407 312 138 517 257 351 122 598 442 745 345 

Indkomstskatter mv.  124 411 75 408 48 099 82 146 165 999 96 814 191 898 233 861 

Beløb til rådighed  251 061 144 545 129 008 212 880 316 645 241 552 353 589 470 352 

Nettoopsparing  19 323 -1 658 -3 015 3 528 44 271 19 412 20 363 84 230 

Forbrug i alt 225 375 142 966 127 943 201 999 264 084 214 673 325 051 376 981 

A Fødevarer  24 905 13 529 14 429 25 507 26 244 25 762 39 015 43 097 

11 Fødevarer  24 905 13 529 14 429 25 507 26 244 25 762 39 015 43 097 
11111 Ris, risengrød  96 48 43 98 102 64 198 124 
11121 Brød  2 449 1 390 1 302 2 476 2 620 2 373 3 853 4 457 
11122 Tørkager, vafler, småkager, kiks mv.  577 238 410 828 507 652 970 923 
11131 Pasta mv.  195 137 39 232 213 88 365 382 
11141 Kager  466 218 381 303 556 514 697 600 
11142 Pizzaer, forårsruller mv.  235 255 47 361 265 79 317 480 
11151 Mel  131 42 78 77 113 200 230 255 
11152 Gryn  84 43 36 87 57 63 208 89 
11153 Kagepulver, sovsejævner,  øllebrødspulver mv.  52 13 38 53 66 60 90 56 
11154 Cornflakes, mysli mv.  250 111 75 308 285 109 515 476 
11155 Saltstænger, ostestænger, popcorn o.l.  140 92 19 301 136 44 257 333 
11156 Melboller  5 0 4 0 2 21 4 11 
11211 Oksekød  1 293 769 607 1 005 1 509 1 262 1 978 2 401 
11212 Kalvekød  159 76 76 38 118 224 230 577 
11221 Svinekød  1 278 626 801 1 124 1 478 1 943 1 619 2 139 
11231 Lammekød  78 20 24 121 79 213 95 103 
11241 Kylling, kyllingekød  395 233 227 426 364 380 640 761 
11242 Kalkunkød  237 123 91 280 291 282 327 460 
11243 Ænder, gæs  107 30 82 84 96 142 166 262 
11251 Indmad  32 15 50 20 41 49 15 45 
11252 Pålæg af kød og fjerkræ  1 475 858 749 1 498 1 492 1 411 2 312 3 052 
11253 Medisterpølse, bacon, pølser mv.  658 327 402 580 656 585 1 108 1 318 
11254 Flæskesvær  19 12 5 23 18 6 33 55 
11261 Sky, frikadeller, forloren hare mv.  81 44 59 81 87 102 104 149 
11263 Færdige kød-, fjerkræretter  207 182 245 174 211 107 244 270 
11271 Andet frisk kød  24 4 5 17 30 4 32 138 
11311 Torsk, laks, rødspætter, sild, makrel o.l.  390 161 327 193 486 673 467 473 
11321 Skaldyr o.l., ej konserves  160 71 96 87 249 170 213 228 
11331 Røget og saltet fisk  80 49 57 59 98 152 65 138 
11341 Fisk, konserves  321 173 265 149 363 593 360 400 
11342 Fiskesalater  91 59 52 72 106 92 123 179 
11343 Tilberedt fisk mv.  45 23 33 56 46 49 67 69 
11344 Fiskefars, fiskeboller  41 19 43 45 38 71 44 65 
11345 Forarbejdede og konserverede skaldyr o.l.  20 11 7 12 26 26 26 47 
11346 Færdige fiskeretter  23 25 17 4 23 21 25 39 



28   2002:7 

Tabel 7 (fortsat). Forbruget mv. fordelt efter husstandstype 1998-2000 

 

Alle 
 
 
 
 
 
 

Enlige 
under 
60 år 
uden 
børn 

 
 

Enlige 
60 år og 

over 
uden 
børn 

 
 

Enlige 
 med 
børn 

 
 
 
 

2 voksne 
uden 

 børn, 
hoved-
person 
under 
 60 år 

2 voksne 
uden 

 børn, 
hoved-
person 
 60 år 

og over 

2 voksne 
med 

 børn 
 
 
 
 

Hus-
stande 

med 
mindst 

3 voksne 
 
 

   kroner pr. husstand   

11411 Sødmælk  301 120 203 358 250 313 587 417 
11421 Let-, skummet-, kærnemælk  966 565 426 1 246 874 645 1 795 1 880 
11431 Modermælkserstatning, sojamælk  33 2 8 23 6 4 124 60 
11441 Ymer, yoghurt mv.  362 173 245 339 365 405 599 539 
11451 Ost  1 457 829 963 1 446 1 563 1 793 2 046 2 262 
11461 Citrona, koldskål o.l.  26 18 11 26 31 29 40 36 
11462 Fløde, cremefraiche mv.  305 126 240 245 361 423 420 421 
11463 Milkshake, kakaomælk o.l.  100 86 18 135 71 29 207 213 
11471 Æg  338 174 241 385 364 463 454 491 
11472 Røræg, æggesalat  5 3 0 8 7 3 11 6 
11511 Smør, blandingssmør  504 244 361 529 509 585 759 848 
11521 Margarine, alle slags  178 67 119 129 194 300 258 261 
11531 Olivenolie  33 21 17 18 51 35 50 21 
11541 Andre vegetabilske madolier  48 30 16 13 56 31 88 99 
11551 Svinefedt mv.  12 7 14 10 17 16 11 12 
11611 Grape, appelsiner, citroner o.l.  269 140 239 228 295 270 388 380 
11621 Bananer  281 144 182 333 287 240 460 501 
11631 Æbler  299 136 229 347 288 326 463 518 
11641 Pærer  81 44 49 69 81 83 132 150 
11651 Ferskner, blommer, avocado  92 57 52 162 96 64 143 141 
11661 Kirsebær, jordbær, vindruer, anden bærfrugt  204 115 139 267 200 218 281 407 
11671 Ananas, kiwi, melon, anden frugt  92 41 59 108 100 89 146 171 
11681 Tørret frugt, nødder  227 120 145 237 229 217 338 492 
11691 Frugter, konserves  33 11 23 10 37 51 48 68 
11692 Frugtsalat  4 1 8 4 4 8 1 3 
11711 Salat, spinat, persille, karse mv.  277 144 156 264 356 244 415 450 
11712 Rabarber  3 1 4 0 1 0 6 5 
11721 Hvidkål, spidskål  158 65 119 96 192 243 201 250 
11731 Tomater, agurker, peberfrugter mv.  615 360 301 676 679 591 993 953 
11732 Ærter, bønner, majs  96 50 40 120 117 71 168 133 
11741 Rodfrugter, løg, champignon mv.  488 257 323 490 586 504 695 769 
11751 Gule ærter, bønner, tomater, tørrede o.l.  14 9 11 12 13 20 20 14 
11761 Konserverede og blandede grønsager  363 215 223 364 411 392 509 606 
11762 Grønsagssalater  69 34 48 25 79 116 82 133 
11763 Grønsagsretter, postej o.l.  23 24 7 37 23 17 25 57 
11771 Kartofler  415 212 286 327 460 553 570 686 
11781 Pommes frites, kartoffelprodukter  98 57 29 105 122 50 182 174 
11782 Kartoffelmos, -salat  21 17 10 10 34 15 28 20 
11783 Franske kartofler o.l.  89 59 15 83 102 35 176 167 
11811 Sukker, andre sukkerprodukter  151 54 145 96 133 258 219 221 
11821 Syltetøj, honning mv.  262 120 229 225 232 455 342 404 
11831 Chokolade  931 513 659 1 054 968 699 1 527 1 491 
11841 Slik, rå marcipan  1 282 818 429 2 002 1 205 781 2 373 2 352 
11851 Is  628 274 194 810 535 436 1 452 935 
11861 Færdige desserter, ikke is  23 11 22 35 20 37 26 35 
11862 Sirup, kagepynt, andre sukkervarer  6 5 0 0 3 12 13 6 
11911 Eddike, kulør, sennep mv.  85 44 81 51 101 115 111 82 
11912 Tomatketchup, -pure, sauce, dressing mv.  293 210 69 345 323 204 500 551 
11913 Mayonnaise, remoulade  83 59 34 67 88 96 114 185 
11921 Salt, krydderier, kokosmel o.l.  174 102 100 117 205 192 245 312 
11931 Bagepulver, natron, gær, husblas o.l.  27 6 12 11 25 50 50 46 
11932 Supper  38 29 29 125 34 49 32 54 
11933 Suppeterninger, kødekstrakt  26 14 30 5 21 48 32 39 
11934 Babymad, konserves  11 0 0 3 2 0 50 0 
11941 Konserveringsmidler mv.  12 1 23 3 9 12 18 19 
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B Drikkevarer og tobak  12 326 9 671 6 905 9 230 15 994 11 942 13 622 23 417 

12 Ikke-alkoholiske drikkevarer  2 975 2 142 1 498 3 046 3 204 2 622 4 302 5 548 
12111 Kaffe, andre kaffeprodukter  881 484 757 669 1 020 1 213 989 1 452 
12121 Te, andre teprodukter  102 60 96 56 88 179 128 138 
12131 Kakao, kakaodrikspulver  28 21 6 32 33 8 48 61 
12211 Mineral-, kildevand  143 133 75 87 170 131 196 158 
12221 Sodavand, orangeade, sommerdrik o.l.  1 341 1 122 351 1 649 1 449 707 2 068 2 982 
12231 Frugtsaft, -juice  469 306 202 548 434 377 857 733 
12241 Grønsagssaft, -juice  12 16 11 5 9 7 14 24 

21 Alkoholiske drikkevarer  4 891 3 574 2 914 2 523 6 545 5 491 4 989 10 043 
21111 Spiritus  833 573 667 244 959 1 382 703 1 719 
21211 Rød-, hvidvin o.l.  2 144 1 334 1 245 1 268 3 087 2 351 2 400 3 894 
21212 Cider  36 20 23 17 39 98 34 36 
21221 Portvin, sherry, madeira  69 21 58 9 182 54 53 26 
21222 Vermouth, campari  49 19 64 11 62 124 27 40 
21223 Anden frugt-, hedvin o.l.  34 18 32 9 42 24 42 94 
21224 Champagne, mousserende vin o.l.  23 24 8 19 30 21 19 61 
21311 Øl  1 703 1 565 818 945 2 143 1 437 1 712 4 173 

22 Tobak  4 460 3 955 2 493 3 662 6 246 3 830 4 331 7 826 
22111 Cigaretter  3 502 3 316 1 819 2 808 4 770 2 585 3 559 6 471 
22121 Cigarer, cerutter  98 41 199 98 109 140 18 201 
22131 Tobak, andre tobaksvarer  860 598 476 756 1 367 1 105 754 1 154 

C Beklædning og fodtøj  12 360 7 747 3 816 15 428 13 296 9 541 21 161 23 338 

31 Beklædning mv.  10 108 6 079 3 248 10 985 11 042 8 223 17 338 19 505 
3111 Stof, læder til beklædning  84 43 45 50 67 180 143 55 
3121 Beklædning til mænd  3 131 2 229 997 1 566 3 693 3 198 4 236 7 800 
3122 Beklædning til kvinder  4 566 2 945 1 367 5 000 6 132 3 703 6 420 9 147 
3123 Beklædning til børn under 14 år  1 508 211 167 3 476 348 357 5 514 1 255 
3131 Andre beklædningsartikler, -tilbehør  454 276 418 409 403 328 724 775 
3141 Vask, rensning, reparation mv. af beklædning  365 374 254 484 399 457 301 473 

32 Fodtøj mv.  2 252 1 669 568 4 443 2 254 1 318 3 823 3 834 
3211 Fodtøj til mænd  776 836 167 616 932 505 1 028 1 415 
3212 Fodtøj til kvinder  1 004 814 384 2 204 1 239 725 1 057 2 057 
3213 Fodtøj til børn under 14 år  451 6 10 1 623 58 52 1 711 307 
3221 Reparation af fodtøj  22 13 7 0 25 36 27 55 

D Boligbenyttelse  48 535 32 375 40 475 48 313 53 054 54 398 61 488 63 098 

41 Husleje, fast leje af sommerhus mv.  15 664 19 383 20 959 33 453 12 201 12 021 11 328 6 776 
4111 Husleje  15 584 19 348 20 895 33 361 12 075 11 898 11 262 6 695 
4121 Fast leje af sommerhus og  campingplads o.l.  79 35 64 92 126 123 66 82 

42 Beregnet husleje af egen bolig mv.  22 990 7 772 13 479 9 200 29 160 29 026 35 855 42 402 
4211 Beregnet husleje, ejendomsskat mv., helårsbolig 21 698 7 083 12 242 8 785 27 619 26 441 34 816 40 357 
4221 Værdi af fri bolig  79 170 45 0 53 0 63 166 
4222 Beregnet husleje, ejendomsskat mv., fritidsbolig  1 213 519 1 192 414 1 488 2 585 976 1 880 

43 Reparation, vedligeholdelse af bolig  4 494 1 591 1 862 1 365 6 009 7 076 6 983 6 808 
4311 Materialer til reparation mv. af bolig  2 123 804 368 658 2 626 3 959 3 680 2 659 
4321 Reparation mv., håndværker, bolig  2 371 788 1 494 707 3 383 3 118 3 303 4 149 

44 Vand, andre tjenesteydelser vedr. bolig  5 388 3 628 4 176 4 295 5 684 6 274 7 323 7 112 
4411 Vandforsyning  1 217 736 923 1 044 1 319 1 450 1 604 1 924 
4421 Renovation  1 375 938 1 267 1 469 1 456 1 664 1 603 1 703 
4431 Vandafledningsafgift, kloak  1 329 718 936 1 030 1 430 1 556 1 900 2 297 
4441 Diverse vedligeholdelse o.l.  1 466 1 236 1 050 753 1 479 1 604 2 216 1 188 
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E Elektricitet, opvarmning  14 556 8 930 12 259 15 279 15 627 17 030 18 333 21 055 

45 Elektricitet, opvarmning  14 556 8 930 12 259 15 279 15 627 17 030 18 333 21 055 
4511 Elektricitet  5 373 3 410 3 665 5 141 5 893 5 926 7 337 8 347 
4521 Bygas, naturgas  1 586 657 1 357 1 074 1 523 1 220 2 603 3 678 
4522 Flaskegas  37 47 32 9 48 24 29 52 
4531 Flydende brændsel  1 528 473 1 448 765 2 075 2 695 1 602 2 119 
4541 Fast brændsel  383 71 151 125 616 374 709 540 
4551 Fjernvarme o.l.  5 648 4 272 5 606 8 165 5 472 6 790 6 054 6 318 

F Boligudstyr, husholdningstjenester o.l.  13 983 7 831 5 759 9 601 16 845 14 872 22 638 22 667 

51 Møbler, boligudstyr, gulvtæpper mv.  5 415 3 729 1 524 3 168 6 570 5 221 9 033 8 323 
5111 Møbler, boligudstyr mv.  4 770 3 269 1 123 2 818 5 705 4 182 8 377 7 606 
5121 Tæpper, måtter  519 330 298 350 795 716 506 717 
5131 Reparation af møbler, boligudstyr mv.  125 129 103 0 69 323 151 0 

52 Boligtekstiler  1 051 496 379 325 927 876 2 219 2 383 
5211 Boligtekstiler  1 051 496 379 325 927 876 2 219 2 383 

53 Husholdningsapparater  1 929 1 032 823 1 833 2 469 2 081 3 035 2 596 
5311 Køleskabe, frysere  349 197 99 186 356 350 696 536 
5312 Vaske-, opvaskemaskiner, tørretumblere 623 295 121 857 695 712 1 127 957 
5313 Komfurer  342 222 133 141 449 315 572 428 
5314 El-emhætter, el-, gasvarmeovne o.l.  79 26 1 4 129 108 126 169 
5315 Støvsuger, andet rengøringsudstyr  110 79 22 164 127 119 175 134 
5316 El-symaskiner  38 14 8 3 68 80 52 14 
5317 Elektriske husholdningsapparater o/500 kr.  15 0 97 0 0 0 0 0 
5321 Elektriske husholdningsapparater u/500 kr.  227 106 199 284 343 338 175 296 
5331 Reparation af husholdningsapparater  145 93 142 193 302 60 111 63 

54 Glas, service, køkkenudstyr  1 161 688 589 956 1 716 1 038 1 403 2 212 
5411 Glas, service, køkkenudstyr  319 159 291 363 361 351 351 669 
5412 Spisebestik mv.  67 30 27 7 86 86 101 148 
5413 Køkkenudstyr mv.  775 499 271 586 1 269 601 951 1 395 

55 Værktøj, udstyr til hus og have  1 549 766 397 428 2 321 2 246 2 213 2 351 
5511 Større redskaber  451 185 134 -9 827 651 577 610 
5521 Husholdningsredskaber, el-artikler mv.  1 098 582 263 438 1 494 1 595 1 637 1 741 

56 Andre varer og tjenester til husholdningen  2 878 1 120 2 048 2 890 2 844 3 409 4 734 4 801 
5611 Rengørings-, pudsemidler  795 289 585 796 835 1 098 1 095 1 617 
5612 Andre ikke-varige forbrugsgoder  1 031 493 443 1 099 1 191 1 218 1 652 1 658 
5621 Rengøringshjælp mv.  723 118 805 525 560 943 1 404 852 
5622 Tjenesteydelser til husholdningen  329 221 215 470 259 151 582 674 

G Medicin og lægeudgifter  5 025 2 621 4 732 4 143 6 533 7 424 5 036 6 144 

61 Medicin, briller mv.  2 653 1 233 2 981 2 375 3 636 4 329 2 233 2 435 
6111 Medicin, vitaminer mv.  1 756 847 1 764 968 2 071 3 771 1 418 2 165 
6121 Andre medicinske produkter  53 29 32 103 62 41 83 58 
6131 Briller mv.  844 356 1 185 1 304 1 503 517 732 213 

62 Læge, tandlæge o.l.  2 242 1 377 1 600 1 745 2 788 2 913 2 503 3 709 
6211 Læge  85 31 96 18 106 217 49 121 
6221 Tandlæge  1 530 894 1 015 1 066 1 938 1 996 1 712 2 855 
6232 Fysioterapeut, kiropraktor, naturlæge mv.  534 325 489 523 625 700 623 561 
6233 Kontaktlinseabonnement, brilleleje  93 127 0 139 119 0 120 171 

63 Hospitaler  129 12 151 23 109 183 301 0 
6311 Hospitaler  129 12 151 23 109 183 301 0 
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H Køb af transportmidler  14 268 5 761 2 934 8 478 18 663 10 512 24 452 39 923 

71 Køb af transportmidler  14 268 5 761 2 934 8 478 18 663 10 512 24 452 39 923 
7111 Biler  13 175 5 213 2 723 7 551 17 310 9 680 22 896 36 156 
7121 Motorcykler o.l.  620 183 159 20 905 627 620 3 035 
7131 Cykler  474 365 52 907 447 204 936 732 

I Anden transport og kommunikation  24 478 16 958 9 245 18 991 31 054 20 221 35 441 47 349 

72 Drift af transportmidler  16 054 8 858 4 339 9 796 21 330 14 415 25 351 33 956 
7211 Reservedele, tilbehør til transportmidler  1 272 842 191 1 667 1 828 595 1 723 3 396 
7221 Brændstof, smøremidler  7 292 4 532 1 817 4 257 9 794 6 164 11 385 14 785 
7231 Reparation mv. af transportmidler  3 439 1 534 1 115 1 545 4 000 4 053 5 828 7 407 
7241 Andre tjenesteydelser vedr. transportmidler  2 205 1 117 299 1 353 3 235 1 439 3 735 4 955 
7251 Vægtafgift mv.  1 847 832 916 973 2 473 2 165 2 680 3 412 

73 Køb af transportydelser  3 632 3 773 1 748 3 912 4 361 2 018 4 358 6 028 
7321 Taxa  480 709 308 271 530 360 375 622 
7331 Fly  649 588 180 72 880 401 986 1 123 
7341 Færge  373 280 223 145 388 379 518 763 
7351 Kombinerede persontransport  1 976 2 105 989 2 792 2 467 687 2 209 3 457 
7361 Andre transporttjenester  154 90 49 632 97 190 270 63 

81 Porto  260 188 289 155 296 193 339 280 
8111 Porto  260 188 289 155 296 193 339 280 

82 Køb af telefon og udstyr  245 268 39 311 290 48 299 686 
8211 Køb af telefon og udstyr  245 268 39 311 290 48 299 686 

83 Telefonabonnementer, samtaleafgifter mv.  4 286 3 872 2 830 4 817 4 776 3 548 5 094 6 400 
8311 Telefonabonnementer, samtaleafgifter mv.  4 286 3 872 2 830 4 817 4 776 3 548 5 094 6 400 

J Fritidsudstyr, underholdning og rejser  25 023 18 369 12 970 21 536 32 640 22 114 32 884 38 812 

91 Elektronisk fritidsudstyr o.l.  5 156 4 765 1 377 4 966 7 004 3 240 6 765 8 814 
9111 Radio, musikanlæg o.l.  683 669 94 377 1 315 184 826 844 
9112 Tv, videobåndoptagere  1 041 965 477 1 187 1 384 1 105 1 125 1 157 
9121 Fotoudstyr, videokameraer mv.  225 194 16 153 330 62 409 286 
9122 Mikroskop, kikkert, lup  37 0 0 0 62 220 0 0 
9131 Databehandlingsudstyr mv.  1 831 2 024 112 1 773 2 512 790 2 436 3 320 
9141 Cd, videobånd, fotofilm mv.  1 193 912 312 1 472 1 400 550 1 781 2 966 
9151 Reparation af radio, tv, pc, fotoudstyr mv.  146 1 365 4 0 330 189 241 

92 Større forbrugsgoder til fritidsaktiviteter  1 031 610 253 5 1 414 397 2 373 870 
9211 Campingvogn, båd mv.  840 381 149 -28 1 297 366 2 168 -35 
9221 Musikinstrument, reservedele, tilbehør  190 229 103 33 115 31 205 895 
9231 Rep. af campingvogn, båd, musikinstrument mv. 1 0 0 0 3 0 0 10 

93 Sportsudstyr, legetøj, planter, kæledyr mv.  5 391 2 830 2 381 4 084 7 184 4 445 8 756 8 712 
9311 Spil, legetøj, hobbyartikler  1 534 736 509 1 983 1 402 769 3 489 2 342 
9321 Udstyr til sport, camping mv.  602 464 37 165 777 75 981 2 095 
9331 Planter, blomster, gødning o.l.  1 794 985 1 437 936 2 272 2 357 2 210 2 461 
9341 Kæledyr, foder og tilbehør  1 052 515 269 770 1 896 1 052 1 450 1 217 
9351 Dyrlæge, andre tjenester i forb. med kæledyr  410 130 129 230 837 192 627 597 

94 Forlystelser, tv-licens mv.  6 644 5 536 4 281 7 023 7 866 5 341 7 914 11 012 
9411 Sportsaktiviteter, tivoli mv.  1 332 1 200 346 1 550 1 367 732 2 293 2 094 
9421 Biografer, teatre, koncerter  562 626 212 482 772 212 595 1 150 
9422 Museer, zoologiske haver o.l.  156 94 62 204 283 121 192 119 
9423 Licens, leje af tv-udstyr, film mv.  2 493 2 234 2 112 2 763 2 647 2 261 2 775 3 289 
9424 Musikere, fotograf, filmfremkaldelse mv.  404 452 100 476 462 160 576 648 
9431 Tipning, lotto, banko, spilleautomater o.l.  1 697 930 1 449 1 547 2 335 1 854 1 484 3 713 
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Tabel 7 (fortsat). Forbruget mv. fordelt efter husstandstype 1998-2000 

 

Alle 
 
 
 
 
 
 

Enlige 
under 
60 år 
uden 
børn 

 
 

Enlige 
60 år og 

over 
uden 
børn 

 
 

Enlige 
 med 
børn 

 
 
 
 

2 voksne 
uden 

 børn, 
hoved-
person 
under 
 60 år 

2 voksne 
uden 

 børn, 
hoved-
person 
 60 år 

og over 

2 voksne 
med 

 børn 
 
 
 
 

Hus-
stande 

med 
mindst 

3 voksne 
 
 

   kroner pr. husstand   

95 Aviser, bøger, papir mv.  3 450 2 650 2 784 2 941 4 108 4 165 3 722 4 228 
9511 Bøger  1 134 1 005 542 935 1 726 879 1 203 1 597 
9521 Aviser, tidsskrifter  1 845 1 313 2 022 1 425 1 839 2 863 1 815 1 974 
9531 Diverse trykt materialer  181 142 101 171 201 169 251 266 
9541 Papir, kalendere, kontorartikler  291 190 119 410 343 254 454 391 

96 Pakkede rejser  3 351 1 977 1 894 2 517 5 064 4 526 3 354 5 175 
9611 Pakkede rejser  3 351 1 977 1 894 2 517 5 064 4 526 3 354 5 175 

K Andre varer og tjenester  29 915 19 173 14 418 25 492 34 135 20 858 50 981 48 079 

97 Uddannelser  766 613 369 1 167 445 269 1 594 1 359 
9721 Skoleundervisning, gymnasium, andre udd.  462 321 106 974 190 72 1 116 1 033 
9741 Videregående uddannelser  139 203 0 103 126 13 292 53 
9751 Fritidsundervisning, ungdomsskole mv.  165 88 264 90 130 185 185 272 

98 Restaurant, hotel mv.  9 753 9 016 5 138 7 778 12 345 4 871 12 996 15 853 
9811 Restauranter mv.  7 583 7 525 4 702 6 285 9 996 3 099 8 860 12 369 
9812 Kantine  706 731 116 756 827 166 1 043 1 628 
9821 Hotel, campingplads mv.  1 464 760 320 736 1 522 1 606 3 094 1 856 

99 Andre varer og tjenester  19 395 9 545 8 911 16 547 21 346 15 718 36 391 30 867 
9911 Frisører, skønhedspleje o.l.  1 914 1 060 1 559 1 313 2 597 2 038 2 282 2 834 
9912 Apparater til personlig pleje  123 205 7 19 101 79 146 274 
9913 Sæbe, kosmetik, toiletpapir, bleer mv.  3 011 1 967 1 136 3 390 3 271 1 985 5 381 4 853 
9921 Personlige tjenesteydelser  24 70 0 0 29 2 10 1 
9931 Smykker, ure mv.  836 300 335 253 1 409 564 1 296 1 706 
9932 Solbriller, piber, tasker, barnevogne mv.  567 504 114 388 646 343 906 1 176 
9941 Daginstitutioner mv.  2 614 0 108 4 521 1 0 11 673 1 283 
9951 Livsforsikring  762 338 59 337 1 083 254 1 429 2 231 
9952 Familie-, husforsikring  2 928 1 591 2 027 1 978 3 707 3 474 3 777 4 718 
9953 Ulykkes-, sygeforsikring  1 467 666 676 1 031 1 805 1 406 2 429 2 754 
9954 Transportforsikring  3 736 1 858 1 711 1 927 5 031 4 614 5 109 7 164 
9955 Andre forsikringer  182 93 146 86 201 223 259 304 
9962 Engangsgebyrer til bank, forsikring o.l.  482 283 72 398 689 229 887 815 
9972 Andre tjenesteydelser  748 609 960 905 776 507 808 754 

Forbrug i alt pr. person 106 813 142 966 127 943 79 527 132 042 107 336 84 210 101 339 

Forbrug i alt pr. forbrugsenhed 153 316 142 966 127 943 132 894 176 056 143 115 154 786 165 342 

Indirekte tilskud fra det offentlige  44 155 17 228 17 442 100 587 19 776 16 938 111 347 85 541 
Læge, speciallæge mv.  1 624 753 987 2 086 1 371 1 706 2 847 2 965 
Tandlæge  831 246 262 1 799 520 413 2 071 1 568 
Hospital  6 103 3 628 5 884 3 537 4 128 9 193 8 289 11 889 
Hjemmesygepleje, hjemmehjælp mv. 2 854 859 9 297 371 460 3 807 1 412 6 491 
Andre sundhedsydelser  127 88 128 84 147 142 149 135 
Vuggestue  2 035 0 0 5 901 0 0 8 646 923 
Børnehave  3 328 0 0 10 356 0 0 14 059 1 240 
Kommunal dagpleje  1 552 0 0 5 542 0 0 6 517 174 
Andre pasningsordninger  3 144 5 0 15 079 4 0 11 432 3 396 
Grundskole, gymnasium mv.  14 040 949 81 44 404 1 381 0 45 857 41 759 
Erhvervsfaglige uddannelser mv.  2 098 1 929 0 2 218 2 317 72 2 821 8 945 
Korte og mellemlange uddannelser 1 977 3 061 0 4 176 3 351 21 1 842 811 
Lange videregående uddannelser  1 989 4 188 0 0 3 214 0 1 808 406 
Andre uddannelser  2 452 1 522 803 5 032 2 880 1 584 3 599 4 841 
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Tabel 7 (fortsat). Forbruget mv. fordelt efter husstandstype 1998-2000 

 

Alle 
 
 
 
 
 
 

Enlige 
under 
60 år 
uden 
børn 

 
 

Enlige 
60 år og 

over 
uden 
børn 

 
 

Enlige 
 med 
børn 

 
 
 
 

2 voksne 
uden 

 børn, 
hoved-
person 
under 
 60 år 

2 voksne 
uden 

 børn, 
hoved-
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Hus-
stande 

med 
mindst 

3 voksne 
 
 

   kroner pr. husstand   

Produktions- og importskatter  55 152 32 280 27 663 44 112 66 896 52 882 81 730 100 829 

Moms  30 885 19 029 15 534 26 779 36 741 28 960 46 755 51 409 

Punktafgifter  20 360 11 392 9 108 14 374 25 779 19 040 29 401 43 517 
Afgifter af motorkøretøjer  7 478 2 592 1 626 4 210 9 695 6 231 12 975 20 921 
Afgifter af energiprodukter  7 736 4 777 4 279 5 921 9 397 7 838 10 827 13 613 
Afgifter af spiritus, vin og øl  1 125 864 917 595 1 434 1 371 1 008 1 973 
Afgifter af ikke-alkoholiske drikkevarer  219 168 118 214 247 202 283 419 
Afgifter af is, chokolade- og sukkervarer mv.  285 155 127 405 278 185 536 485 
Tobaksafgifter  2 397 2 139 1 295 2 039 3 374 1 985 2 349 4 239 
Afgifter af tipning spil mv.  209 116 126 157 324 217 200 455 
Punktafgifter i øvrigt  912 581 621 832 1 029 1 011 1 223 1 412 
Stempelafgifter  367 119 71 266 479 145 923 359 
Ejendomsskatter  3 539 1 740 2 950 2 693 3 897 4 737 4 651 5 544 

   antal mv.   

Antal personer i husstanden  2,1 1,0 1,0 2,5 2,0 2,0 3,9 3,7 
Heraf voksne  1,6 1,0 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 3,1 

Andel med kvindelig hovedindkomstmodtager 0,4 0,4 0,7 0,9 0,3 0,3 0,3 0,3 

Hovedindkomstmodtagerens alder  48 37 74 39 43 69 38 47 

Andel boligejere  0,5 0,2 0,4 0,2 0,7 0,7 0,7 0,9 

Antal husstande i undersøgelsen  2 715       670 349 126 567 277 577 149 

Antal husstande i Danmark - tusinder  2 470 565 391 110 498 272 491     144 

Antal personer i Danmark - tusinder  5 207 565 391 279 995 543 1 898 537 
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Tabel 8.  Forbrug mv. fordelt efter boligform 1998-2000 

 

Alle 
 
 

Eget 
 hus 

 

Egen 
 ejerlej- 

lighed 

Lejet 
hus 

 

Lejet 
 lejlighed 

 

Andels- 
bolig 

 

Lejet 
 værelse 

 

Tjeneste- 
bolig 
 mv.1 

   kroner pr. husstand   

Samlet indkomst  401 160 531 916 376 891 286 424 272 551 291 379 120 856 419 176 

Indkomstskatter mv.  124 411 163 572 117 460 81 565 86 940 96 837 32 953 144 764 

Beløb til rådighed  251 061 325 386 219 530 198 027 179 476 184 931 86 576 254 139 

Nettoopsparing  19 323 38 646 -304 5 890 5 028 -14 637 -12 585 23 559 

Forbrug  i alt 225 375 278 580 211 822 185 082 170 457 195 129 97 749 224 505 

A Fødevarer  24 905 30 240 21 032 23 679 19 324 21 887 10 429 24 492 

B Drikkevarer og tobak  12 326 13 860 13 129 11 979 10 504 11 357 7 045 14 325 

C Beklædning og fodtøj  12 360 14 582 10 420 9 661 9 667 14 982 7 151 10 626 

D Boligbenyttelse i alt 48 535 59 089 46 399 42 952 39 419 36 946 16 076 29 187 
 Husleje  15 584 534 506 37 496 34 041 30 427 14 814 8 471 
 Fast leje af sommerhus og campingplads o.l.  79 35 129 15 169 73 0 0 
 Beregnet husleje mv., helårsbolig  18 941 36 791 25 780 0 0 0 0 2 657 
 Ejendomsskat, ejerbolig  2 617 5 149 2 310 113 59 20 0 350 
 Stempelafg. mv. vedr. lån med pant i ejerbolig  140 254 323 0 9 0 0 0 
 Værdi af fri bolig  79 0 0 0 34 0 0 9 589 
 Beregnet husleje mv., fritidsbolig  917 1 114 1 108 337 726 792 0 4 842 
 Ejendomsskat, fritidsbolig  296 382 297 63 220 254 0 1 456 
 Stempelafg. mv. vedr. lån med pant i fritidsbolig  1 2 0 0 0 0 0 0 
 Materialer til vedligeholdelse af bolig  1 274 1 996 998 323 485 1 420 65 117 
 Materialer til reparation af bolig  604 904 1 386 264 234 232 0 0 
 Fliser mv. til have  245 470 0 218 0 52 0 0 
 Reparation mv., håndværker, bolig  2 371 4 424 753 248 512 514 0 0 
 Vandforsyning  1 217 1 623 1 208 1 121 811 695 331 452 
 Renovation  1 375 1 670 516 1 383 1 201 1 067 496 805 
 Vandafledningsafgift, kloak  1 329 1 898 1 292 1 049 742 725 317 366 
 Diverse vedligeholdelse o.l.  835 1 542 64 247 93 653  0 46 
 Fællesudgifter, kontingenter o.l.  632 300 9 729 76 83 25 52 37 

E Elektricitet, opvarmning  14 556 18 710 10 803 13 835 10 521 10 490 5 174 12 236 

F Boligudstyr, husholdningstjenester o.l.  13 983 18 991 12 527 9 363 8 770 11 948 2 789 13 696 

G Medicin og lægeudgifter  5 025 6 073 5 008 3 402 4 058 4 919 1 341 6 528 

H Køb af transportmidler  14 268 20 443 14 993 6 551 7 766 11 719 2 470 12 038 

I Anden transport og kommunikation  24 478 30 395 21 098 20 835 18 569 18 989 11 091 37 015 

J Fritidsudstyr, underholdning og rejser  25 023 28 771 24 054 21 587 20 696 25 018 16 423 28 376 

K Andre varer og tjenester  29 915 37 426 32 360 21 240 21 163 26 874 17 758 35 986 

Betalte boligrenter (renter af lån i bolig)  19 425 36 756 29 803 793 638 473 0 7 626 
Værdi af til- og ombygning mv. af bolig  9 411 16 270 4 816 506 1 908 2 591 2 .. 

Samlet indkomst pr. person 190 123 206 971 238 539 143 931 160 324 178 760 116 208 212 779 

Samlet indkomst pr. forbrugsenhed 272 898 318 513 299 120 206 060 209 654 227 640 118 486 291 094 

Forbrug i alt pr. person 106 813 108 397 134 064 93 006 100 269 119 711 93 989 113 962 

Forbrug i alt pr. forbrugsenhed 153 316 166 814 168 112 133 152 131 121 152 445 95 832 155 906 

   antal mv.   

Areal til beboelse, m2 106 136 83 93 76 78 38 151 

Opførelsesår  1947 1947 1936 1953 1949 1943 1945 1886 

Antal personer i husstanden  2,1 2,6 1,6 2,0 1,7 1,6 1,0 2,0 
Heraf voksne  1,6 1,9 1,4 1,4 1,4 1,4 1,0 1,6 

Antal forbrugsenheder  1,5 1,7 1,3 1,4 1,3 1,3 1,02 1,4 

Antal husstande i undersøgelsen  2 715 1 196 145 160 895 206 95 18 

Antal husstande i Danmark - tusinder  2 470 1 190 115 167 742 166 72 18 

Antal personer i Danmark - tusinder  5 207 3 055 181 332 1  258 271 75 35 
 
1 Se teksten side 15.   
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